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Uma empresa-membro da Ernst & Young Global Limited

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Acionistas e Administradores da
Blau Farmacêutica S.A.
Cotia - SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Blau
Farmacêutica S.A. (“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR), referente
ao trimestre findo em 31 de março de 2022, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março
de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do
patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as
notas explicativas.

A diretoria da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas, de acordo com a NBC TG 21 - Demonstração Intermediária e com a
norma internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting
Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente
com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das
Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas
informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de
informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo
Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the
Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias
consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos
financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de
revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida
de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de
que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em
uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que
as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, incluídas nas informações
trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com a
NBC TG 21 e a IAS 34, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de
forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.
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Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

As informações trimestrais acima referidas incluem as demonstrações do valor adicionado (DVA),
individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2022,
elaboradas sob responsabilidade da administração da Companhia e apresentadas como informação
suplementar para fins de IAS 34. Essas demonstrações foram submetidas a procedimentos de
revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de
concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis,
conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos na NBC TG
09 – Demonstração do Valor Adicionado. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de
nenhum fato que nos leve a acreditar que essas demonstrações do valor adicionado não foram
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nessa Norma e de forma
consistente em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas
em conjunto.

São Paulo, 09 de maio de 2022.

ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/O-6

Marcio D. Berstecher
Contador CRC-1SP 259735/O-2



Blau Farmacêutica S.A.

Balanços patrimoniais
31 de março de 2022 e 31 de dezembro de 2021 (Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Ativos Notas 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Caixa e equivalentes de caixa 6 193.687 45.497 206.099 51.864
Aplicações financeiras 7 606.386 859.343 613.210 870.958
Contas a receber de clientes 8 355.020 318.789 369.706 331.520
Contas a receber partes
relacionadas 15 18.017 16.285 1.330 272
Estoques 9 402.207 396.560 428.292 416.848
Impostos a recuperar 10 9.025 3.585 14.116 5.628
Instrumentos financeiros derivativos 28 - 11.354 - 11.354

Outros créditos 7.164 7.590 8.001 8.030

Total do ativo circulante 1.591.506 1.659.003 1.640.754 1.696.474

Impostos a recuperar 10 28.898 27.782 28.898 27.782
Depósitos judiciais 22 6.646 6.578 6.646 6.578
Outros créditos 363 441 1.260 5.722
Investimentos 11 70.202 60.268 43 43
Direito de uso 12 9.070 9.228 9.511 9.737
Imobilizado 13 393.767 371.095 406.364 382.898
Intangível 14 190.288 186.200 203.700 198.813
Total do ativo não circulante 699.234 661.592 656.422 631.573

Total do ativo 2.290.740 2.320.595 2.297.176 2.328.047



Controladora Consolidado
Passivos Notas 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Fornecedores 16 86.120 114.979 86.507 115.535
Fornecedores partes relacionadas 15 1.132 896 1.132 896
Empréstimos e financiamentos 17 - 39.861 1.449 41.729
Debêntures 18 56.677 49.823 56.677 49.823
Obrigações fiscais 13.704 18.295 17.191 19.654
Impostos de renda e contribuição social a
recolher 19 14.341 19.991 14.486 19.991
Obrigações trabalhistas 20 38.046 34.866 38.693 35.549
Dividendos e juros sobre capital próprio a
pagar 58.095 36.882 58.095 36.882

Arrendamentos a pagar 12 1.448 1.384 2.009 2.110

Instrumentos financeiros derivativos 28 6.450 - 6.450 -
Outras contas a pagar 21 19.565 20.354 20.174 20.837
Total do passivo circulante 295.578 337.331 302.863 343.006

Debêntures 18 261.253 272.503 261.253 272.503
Obrigações fiscais 9.711 7.939 9.711 7.939
Provisões para riscos tributários, cíveis e
trabalhistas 22 5.782 6.056 5.782 6.056
Arrendamentos a pagar 12 8.488 8.353 8.488 8.353
Imposto de renda e contribuição social
diferidos 19 17.545 18.695 17.134 18.249
Outras contas a pagar 21 29.082 33.429 30.361 37.056
Total do passivo não circulante 331.861 346.975 332.729 350.156

Patrimônio liquido
Capital social 23 1.316.609 1.316.609 1.316.609 1.316.609
Reservas de lucros 300.176 325.132 300.176 325.132
Lucros Acumulados 61.487 - 61.487 -
Ajuste de avaliação patrimonial (14.945) (5.452) (14.945) (5.452)

Patrimônio líquido atribuído aos
acionistas controladores 1.663.301 1.636.289 1.663.301 1.636.289
Participação de não controladores - - (1.717) (1.404)
Total do patrimônio líquido 1.663.301 1.636.289 1.661.584 1.634.885
Total do passivo e patrimônio líquido 2.290.740 2.320.595 2.297.176 2.328.047

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias individuais e
consolidadas.
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Blau Farmacêutica S.A.
Demonstrações dos resultados
Períodos de três meses findos em 31 de março de 2022 e 2021
(Em milhares de reais, exceto o lucro (prejuízo) básico por ação)

Controladora Consolidado
Notas 31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Receita operacional líquida 24 309.733 320.735 313.342 326.128
Custo das mercadorias e produtos vendidos 25 (155.899) (152.220) (151.856) (155.243)
Lucro bruto 153.834 168.515 161.486 170.885

Despesas comerciais 26 (24.882) (21.267) (27.144) (23.062)
Despesas administrativas 26 (21.844) (21.938) (26.382) (23.761)
Perda esperada por redução ao valor recuperável de contas a receber 26 720 (231) 813 (216)
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas 26 1.424 (1.000) 1.417 (311)
Total das despesas operacionais, líquidas (44.582) (44.436) (51.296) (47.350)

Resultado antes do resultado financeiro, participação em investidas e impostos 109.251 124.079 110.190 123.535

Receitas financeiras 27 17.074 13.485 17.094 13.501
Despesas financeiras 27 (50.483) (13.565) (49.261) (13.987)
Resultado financeiro (33.409) (80) (32.167) (486)
Participação nos resultados das empresas investidas por equivalência patrimonial, líquida de
impostos 2.341 (1.439) - -

Resultado antes dos impostos 78.183 122.560 78.023 123.049

Imposto de renda e contribuição social correntes 19 (17.059) (32.094) (17.213) (32.583)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 19 337 (4.301) 337 (4.301)
Imposto de renda e contribuição social (16.722) (36.395) (16.876) (36.884)

Lucro líquido do periodo 61.461 86.165 61.147 86.165

Resultado atribuído aos:
Acionistas controladores 61.461 86.165 61.461 86.165
Acionistas não controladores - - (314) -

61.461 86.165 61.147 86.165
Resultado por ação (em R$)
Básico 0,34 0,58 0,34 0,58
Diluído 0,34 0,58 0,34 0,58

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.
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Blau Farmacêutica S.A.

Demonstrações dos resultados abrangentes
Períodos de três meses findos em 31 de março de 2022 e 2021
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Lucro líquido do período 61.461 86.165 61.147 86.165
Ajuste acumulado de conversão em controladas (9.493) 1.212 (9.492) 1.212
Resultado abrangente total 51.986 87.377 51.655 87.377

Resultado abrangente atribuível aos:
Acionistas controladores 51.986 87.377 51.968 87.377
Acionistas não controladores - - (313) -

Resultado abrangente total 51.986 87.377 51.655 87.377

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.
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Blau Farmacêutica S.A.
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido
Períodos de três meses findos em 31 de março de 2022 e 2021
(Em milhares de reais)

Reservas de lucros

Capital
social

Reserva
de capital

Reserva
legal

Reservas
de lucros

Ajuste
Avaliação

Patrimonial
Lucros

acumulados Total
Participação

de não
controladores

Total do
patrimônio

líquido

Saldos em 1º de janeiro de 2021 100.640 34.562 - 84.636 1.505 - 221.343 - 221.343
Lucro líquido do período - - - - - 86.165 86.165 - 86.165
Ajuste acumulado de conversão em
controladas - - - - 1.212 - 1.212 - 1.212
Juros sobre capital próprio (2.413) (2.413) - (2.413)
Saldos em 31 de março de 2021 100.640 34.562 - 82.223 2.717 86.165 306.307 - 306.307

Saldos em 1º de janeiro de 2022 1.316.609 - 36.389 288.743 (5.452) - 1.636.289 (1.404) 1.634.885

Lucro líquido do periodo - - - - - 61.461 61.461 (314) 61.147
Ajuste acumulado de conversão em
controladas - - - - (9.493) - (9.493) 1 (9.492)

Juros sobre capital próprio - - - (24.956) - - (24.956) - (24.956)

Saldos em 31 de março de 2022 1.316.609 - 36.389 263.787 (14.945) 61.461 1.663.301 (1.717) 1.661.584

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas.
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Blau Farmacêutica S.A.
Demonstrações dos fluxos de caixa - método indireto
Períodos de três meses findos em 31 de março de 2022 e 2021
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Resultado antes dos impostos 78.183 122.560 78.023 123.049

Ajustes para reconciliar o lucro do exercício ao caixa proveniente
das atividades operacionais:
Depreciações e amortizações 4.878 4.418 5.205 4.874
Baixas no ativo imobilizado e intangível (8) 2.451 (8) 3.299
Juros sobre arrendamento 200 - 209 -
Encargos sobre empréstimos, financiamentos 33 579 33 579
Encargos sobre debentures 8.535 4.999 8.535 4.999
Rendimento aplicações (16.418) (920) (16.418) (920)
Variação cambial não realizada em empréstimos (391) - (391) -
Ganhos e perdas não realizados na variação do valor justo de ativos 15.598 (12.473) 15.598 (12.473)
Variação cambial não realizada em fornecedores e clientes (505) 4.452 (505) 4.452
Resultado da equivalência patrimonial (2.341) 1.439 - -
Provisão para perda esperada do contas a receber de clientes 720 1.751 813 1.766
Provisão (reversão) para perdas nos estoques, líquida (2.288) (4.748) (2.609) (4.953)
Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas, líquidas (274) 268 (274) 268
Atualização monetaria depósitos judiciais (159) - (159) -

85.763 124.776 88.052 124.940

(Acréscimo) decréscimo nas contas de ativo
Contas a receber de clientes (41.975) (48.136) (43.349) (46.907)
Estoques (3.359) (25.905) (8.835) (28.093)
Impostos a recuperar (9.275) (4.900) (12.331) (5.454)
Instrumentos financeiros derivativos 2.206 - 2.206 -
Outros créditos 504 1.172 4.491 3.866
Depósitos judiciais 91 (103) 91 (103)
Acréscimo (decréscimo) nas contas de passivo
Fornecedores (24.826) (28.358) (24.995) (26.749)
Obrigações trabalhistas 3.180 3.291 3.144 3.363
Obrigações fiscais 4.307 4.712 (1.470) 4.737
Outras contas a pagar (4.299) 3.501 (8.887) 1.487

Caixa gerado pelas atividades operacionais 12.318 30.050 (1.883) 31.087
Imposto de renda e contribuição social pagos (19.991) (36.228) (19.991) (36.228)
Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais (7.673) (6.178) (21.874) (5.141)

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Aplicações financeiras 269.375 (85.168) 274.166 (85.088)

Adições ao imobilizado (26.725) (38.152) (27.621) (46.538)
Adiantamento futuro aumento de capital em investida (17.900) (5.829) - -
Adições ao intangível (4.299) (4.326) (5.241) (5.455)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento 220.451 (133.475) 241.304 (137.081)

Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Dividendos e juros sobre capital próprio - (15.700) - (15.700)
Direito de uso e arrendamentos a pagar (449) - (637) -
Aquisição em participações financiadas (11.705) (5.000) (11.705) (5.000)
Captação de empréstimos e financiamentos - 115.279 - 116.746
Pagamentos de empréstimos e financiamentos – principal (38.672) (5.151) (39.091) (5.152)
Pagamentos de empréstimos e financiamentos – juros (831) (255) (831) (255)
Pagamento de debentures – principal (11.250) (11.250) (11.250) (11.250)
Pagamento de debentures – Juros (1.681) (2.710) (1.681) (2.710)
Caixa líquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento (64.588) 75.213 (65.195) 76.679
Aumento (Redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa 148.190 (64.440) 154.235 (65.543)
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro 45.497 65.852 51.864 70.197
Efeito de variação cambial sobre o saldo de caixa e equivalentes de caixa - - - 1.212
Caixa e equivalente de caixa em 31 de março 193.687 1.412 206.099 5.866
Aumento (Redução) líquida em caixa e equivalentes de caixa 148.190 (64.440) 154.235 (65.543)
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Transações que não afetam caixa
Aquisição ativo imobilizado 4.935 2.443 4.935 2.443
Aquisição Pharma Limirio 43.682 - 43.682 -
Aumento de participação Hemarus 1.279 - 1.279 -

49.896 2.443 49.896 2.443

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias individuais e
consolidadas.
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Blau Farmacêutica S.A.
Demonstrações do valor adicionado
Períodos de três meses findos em 31 de março de 2022 e 2021
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Receitas 333.243 354.453 336.819 362.834

Vendas de mercadorias, produtos e serviços 332.392 355.281 336.001 360.719
Outras (despesas) receitas, líquidas 131 (597) 5 2.331
Provisão para perda esperada do contas a receber de clientes 720 (231) 813 (216)

Insumos adquiridos de terceiros (166.917) (156.780) (166.887) (162.543)
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos (137.988) (128.505) (133.945) (131.527)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros (29.011) (28.275) (33.024) (31.016)
Ganho (perda) de valores ativos 82 - 82 -

Valor adicionado bruto 166.326 197.673 169.932 200.291

Depreciação e amortização (4.878) (4.418) (5.205) (4.855)

Valor adicionado líquido produzido pela Companhia 161.448 193.255 164.727 195.436

Valor adicionado recebido em transferência (3.526) 11.218 (4.621) 12.667

Resultado de participações societárias 2.341 (1.439) - -

Resultado financeiro (5.867) 12.657 (4.621) 12.667

Valor adicionado total a distribuir 157.923 204.473 160.107 208.103

Pessoal 37.955 31.434 40.222 34.060
Remuneração direta 30.308 24.834 32.369 27.238
Benefícios 5.109 4.216 5.315 4.438
FGTS 2.538 2.384 2.538 2.384

Impostos, taxas e contribuições 30.084 73.545 30.313 74.133
Federais 17.073 47.562 17.226 48.096
Estaduais 12.639 24.834 12.714 24.888
Municipais 372 1.149 372 1.149

Remuneração de capitais de terceiros 28.422 13.329 28.425 13.745
Juros 9.006 6.485 9.006 6.485
Despesas financeiras (inclui variação cambial) 18.537 6.252 18.540 6.668
Aluguéis 879 592 879 592

Remuneração de capitais próprios 61.461 86.165 61.467 86.165
Juros sobre capital próprio 24.956 2.413 24.956 2.413
Lucro retido do período 36.505 83.752 36.505 83.752
Participação de não controladores nos lucros retidos - - (314) -

Valor adicionado total distribuído 157.922 204.473 160.106 208.103

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras intermediárias individuais e
consolidadas.



Blau Farmacêutica S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
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1. Contexto operacional
A Blau Farmacêutica S.A. (“Companhia”, “Blau” ou “Grupo”) é uma indústria farmacêutica
brasileira, de sociedade anônima, com sede na Rodovia Raposo Tavares, nº 2.833, Km 30,5, na
cidade de Cotia, estado de São Paulo e está registrada na B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (B3.),
sob o código “BLAU3”.

As principais atividades da Companhia e de suas controladas (o “Grupo”) consistem na fabricação,
desenvolvimento e comercialização de medicamentos de alta complexidade, de marca própria,
para o segmento institucional e do varejo com atuação comercial dividida em quatro unidades de
negócios: biológicos, oncológicos, especialidades e outros, conforme nota explicativa 30
(informações por segmento).

A Blau possui um complexo industrial farmacêutico, composto por cinco plantas industriais,
dedicadas à produção de medicamentos biológicos, biotecnológicos, oncológicos, antibióticos,
anestésicos injetáveis e insumos farmacêuticos (IFAS) biotecnológicos, sendo quatro unidades
situadas no estado de São Paulo (três no município de Cotia e uma no município de São Paulo) e
uma no estado de Goiás (município de Anápolis).

A Companhia conta com uma estrutura própria de vendas com abrangência nacional, servindo a
distribuidores, instituições de saúde e varejistas; e internacional, por meio de suas subsidiárias
localizadas no Uruguai e na Colômbia e via exportação direta para outros países. A Blau realiza
investimentos recorrentes em pesquisa, desenvolvimento e inovação, excelência operacional e
capacidade produtiva.

1.1 COVID-19

A Companhia adotou medidas para a mitigação dos impactos da pandemia do COVID-19, em
linha com as recomendações do Ministério da Saúde, com o objetivo de proteger seus
colaboradores e evitar desabastecimento no Brasil de medicamentos hospitalares de seu
portifólio.

A Blau tem o compromisso de, junto com colaboradores, parceiros e clientes, enfrentar os
desafios da pandemia do COVID-19. A Companhia trabalha para ser parte da solução e
garantir a preparação frente a este desafio, com foco em manter as operações com o mínimo
de impacto nos clientes, promover o bem-estar dos colaboradores e contribuir para minimizar
os riscos para a comunidade.

Foi criado um comitê técnico de crise interdisciplinar com reuniões periódicas para
monitoramento da evolução da pandemia e que inclui diferentes profissionais da saúde.

A atividade da Blau é considerada essencial pelas autoridades de saúde e desde o início da
pandemia a Companhia continua operando regularmente, com pleno funcionamento de sua
produção, logística, cadeia de suprimentos e escritórios, ainda que temporariamente e
parcialmente em regime de trabalho remoto. Até o presente momento, não houve nenhuma
alteração em sua programação de produção, operação e comercialização, no entanto, a
administração entende que a Companhia está exposta aos riscos operacionais e de mercado



Blau Farmacêutica S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
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relacionados à pandemia, principalmente: (i) variações cambiais sobre ativos e passivos
expostos; (ii) eventuais impactos em sua cadeia de suprimentos; e (iii) possíveis problemas de
crédito junto a clientes.

A Companhia não espera um aumento significativo nas estimativas de perda da sua carteira
de recebíveis, decorrentes dos efeitos da COVID 19, dadas as características do seu negócio
e perfil dos seus clientes.

Quanto aos estoques, à expectativa de realização diante da crise da pandemia COVID-19 é
alta pelo fato de 96% dos produtos e insumos serem distribuídos para o tratamento de doenças
de alta complexidade no canal institucional, em Oncologia, Biológicos e Especialidades. Não
houve impactos significativos na cadeia de suprimentos.

No caso da variação cambial, a Companhia analisa periodicamente formas de proteção por
instrumentos financeiros a novas oscilações do câmbio a serem aderidas caso necessário. Ver
detalhes sobre a exposição a riscos cambiais na Nota Explicativa nº 28.

A Blau reforça seu compromisso com a segurança e saúde de seus colaboradores, ao mesmo
tempo em que mantém seus esforços para a produção regular de medicamentos para o
segmento institucional, essenciais à manutenção da vida.

2. Relação com as entidades

As informações contábeis intermediárias consolidadas da Companhia incluem a controladora
Blau Farmacêutica S.A. e suas subsidiárias conjuntamente referidas como “Companhia” e ou
“Grupo”.

Participação acionária
Empresa País 31/03/2022 31/12/2021

Blau Farmacéutica Colombia S.A.S. Colômbia Direto 100% Direto 100%
Blau Farma Uruguay S.A. Uruguai Direto 100% Direto 100%
Blau Farmacéutica Chile S.p.A. Chile Indireto 100% Indireto 100%
Blau Farmacéutica Peru S.A.C. Peru Indireto 100% Indireto 100%
Blau Farmacéutica Argentina S.A. Argentina Indireto 100% Indireto 100%
Plex - Plasma Experts Corp. EUA Direto 100% Direto 100%
Hemarus Plasma-Lauderhill, LLC EUA Indireto 81% Indireto 64,16%
Hemarus Plasma - Miami Northside, LLC EUA Indireto 75,50% Indireto 75,50%

a) Blau Farmacéutica Colombia S.A.S.

Trata-se de subsidiária sediada na cidade de Bogotá, na Colômbia, adquirida pela Companhia
dentro de sua política de expansão em agosto de 2011, que comercializa medicamentos
farmacêuticos e insumos biofármacos, os medicamentos são em sua maioria produzidos pela
controladora. A subsidiária possui atualmente 70 registros sanitários de medicamentos. A
principal atividade da empresa é a importação de produtos da Companhia para distribuição e
venda no território Colombiano.

b) Blau Farma Uruguay S.A.
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Sediada na cidade de Montevidéu, no Uruguai, esta subsidiária iniciou operação em janeiro
de 2012 para comercialização, principalmente, de produtos farmacêuticos produzidos pela
controladora. A subsidiária possui atualmente 72 registros sanitários de medicamentos. A
principal atividade da empresa é a importação de produtos da Companhia para distribuição e
venda no território uruguaio.

Esta subsidiária representa importante peça na estratégia de expansão da Companhia para o
mercado da América do Sul, pois é o veículo detentor de participação acionária na Blau
Farmacêutica Peru S.A.C., Blau Farmacêutica Chile S.p.A. e Blau Farmacêutica Argentina
S.A, todas constituídas em 2016. As subsidiárias, Peru e Chile possuem, respectivamente, 20
e 30 registros sanitários de medicamentos. A subsidiária sediada na Argentina ainda está
aguardando o processo de registro de medicamentos junto às autoridades sanitárias do país.

c) Plex - Plasma Experts Corp.

A subsidiária foi constituída em 25 de setembro de 2020, de acordo com as leis do estado de
Delaware, nos Estados Unidos da América, onde fica sediada. A empresa foi constituída para
consolidar novos investimentos naquele país, no segmento de coleta de plasma. Ato continuo
à constituição, a Plex Plasma Experts adquire participação no capital social da Hemarus
Plasma-Lauderhill, LLC e em maio de 2021, a Plex Plasma Experts criou a entidade legal da
Hemarus Plasma-Miami Northside, LLC, da qual a Plex Plasma Experts possui participação
no capital social. Ambas são entidades de responsabilidade limitada devidamente constituídas,
existentes sob as leis do estado da Flórida, nos Estados Unidos da América, com o propósito
de desenvolver, operar e gerenciar centros de coleta de plasma sanguíneo. Um centro de
coleta de plasma leva em média um ano para entrar em operação e tem um investimento
estimado entre USD 3 e 5 milhões.

Em fevereiro de 2022, a Plex Plasma ampliou sua participação na Hemarus Plasma- Lauderhill
de 64,16% para 81%.

3. Declaração da administração e base de preparação das informações

3.1 Declaração de conformidade

As informações contábeis intermediárias da Companhia e suas controladas, referente ao
período de três meses findo em 31 de março de 2022 compreendem as informações contábeis
intermediárias, individuais e consolidadas, elaboradas de acordo com o Pronunciamento
Técnico CPC 21 (R1) - Demonstrações Intermediárias, emitido pelo Comitê de
Pronunciamentos Contábeis, normas internacionais IAS 34 - Interim Financial Reporting,
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e também com base nas
disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, e apresentadas de forma condizente
com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das
informações trimestrais – ITR.
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As demonstrações contábeis intermediárias evidenciam todas as informações relevantes
próprias das informações contábeis intermediárias, e somente elas, as quais são consistentes
com as utilizadas pela Administração em sua gestão.

3.2 Base de preparação

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram preparadas com
base no custo histórico, com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos nos balanços
patrimoniais mensurados ao valor justo e estão expressos em milhares de reais (“R$”)
arredondados ao milhar mais próximo:

a) Instrumentos financeiros não derivativos mensurados pelo valor justo por meio do resultado;
b) Instrumentos financeiros derivativos são mensurados pelo valor justo;
c) Títulos de dívida e patrimoniais são mensurados pelo valor justo;
d) Pagamentos contingentes assumidos em uma combinação de negócios são mensurados a

valor justo.

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas da Companhia foram
aprovadas pelo Conselho de Administração e autorizadas para publicação em reunião
realizada em 09 de maio de 2022.

3.3 Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são
mensurados em reais (R$), moeda funcional e de apresentação das demonstrações
financeiras individuais e consolidadas, que representa a moeda do principal ambiente
econômico no qual a Companhia opera.

A moeda funcional das subsidiárias localizadas no exterior é a moeda local de cada jurisdição
onde estas subsidiárias operam.

4. Resumo das principais políticas contábeis e estimativas

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas aqui apresentadas foram
preparadas com base nas políticas, práticas contábeis e métodos de cálculo de estimativas
adotados e apresentados detalhadamente nas às demonstrações financeiras anuais referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2021, portanto devem ser lidas em conjunto.
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5. Novas normas e interpretações ainda não efetivas

As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de
emissão das informações contábeis intermediárias da Companhia, estão descritas a seguir. A
Companhia pretende adotar essas normas e interpretações novas e alteradas, se cabível, quando
entrarem em vigor.

5.1 IFRS 17 - Contratos de seguro

Em maio de 2017, o IASB emitiu a IFRS 17 - Contratos de Seguro (norma ainda não emitida
pelo CPC no Brasil, mas que será codificada como CPC 50 - Contratos de Seguro e substituirá
o CPC 11 - Contratos de Seguro), uma nova norma contábil abrangente para contratos de
seguro que inclui reconhecimento e mensuração, apresentação e divulgação. Assim que entrar
em vigor, a IFRS 17 (CPC 50) substituirá a IFRS 4 - Contratos de Seguros(CPC 11), emitida
em 2005. A IFRS 17 aplica-se a todos os tipos de contrato de seguro (como de vida, ramos
elementares, seguro direto e resseguro), independentemente do tipo de entidade que os
emitem, bem como determinadas garantias e instrumentos financeiros com características de
participação discricionária. Aplicam-se algumas exceções de escopo. O objetivo geral da IFRS
17 é fornecer um modelo contábil para contratos de seguro que seja mais útil e consistente
para as seguradoras. Em contraste com os requisitos da IFRS 4, os quais são amplamente
baseados em políticas contábeis locais vigentes em períodos anteriores, a IFRS 17 fornece
um modelo abrangente para contratos de seguro, contemplando todos os aspectos contábeis
relevantes. O foco da IFRS 17 é o modelo geral, complementado por:

 Uma adaptação específica para contratos com características de participação direta
(abordagem de taxa variável).

 Uma abordagem simplificada (abordagem de alocação de prêmio) principalmente para
contratos de curta duração.

A IFRS 17 vigora para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, sendo necessária a
apresentação de valores comparativos. A adoção antecipada é permitida se a entidade adotar
também a IFRS 9 e a IFRS 15 na mesma data ou antes da adoção inicial da IFRS 17. Essa
norma não se aplica a Companhia.

5.2  Alterações ao IAS 1 - Classificação de passivos como circulante ou não
circulante

Em janeiro de 2020, o IASB emitiu alterações nos parágrafos 69 a 76 do IAS 1, correlato ao
CPC 26, de forma a especificar os requisitos para classificar o passivo como circulante ou não
circulante. As alterações esclarecem:
 O que significa um direito de postergar a liquidação;

 Que o direito de postergar deve existir na data-base do relatório;

 Que essa classificação não é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu direito
de postergação;
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 Que somente se um derivativo embutido em um passivo conversível for em si um instrumento
de capital próprio os termos de um passivo não afetariam sua classificação.

As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023 e devem
ser aplicadas retrospectivamente. Atualmente, a Companhia avalia o impacto que as
alterações terão na prática atual e se os contratos de empréstimo existentes podem exigir
renegociação.

 5.3 Alterações ao IAS 8: Definição de estimativas contábeis

Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alterações ao IAS 8 (norma correlata ao CPC 23), no qual
introduz a definição de ‘estimativas contábeis’. As alterações esclarecem a distinção entre
mudanças nas estimativas contábeis e mudanças nas políticas contábeis e correção de erros.
Além disso, eles esclarecem como as entidades usam as técnicas de medição e inputs para
desenvolver as estimativas contábeis.

As alterações serão vigentes para períodos iniciados em, ou após, 1º de janeiro de 2023 e
aplicarão para mudanças nas políticas e estimativas contábeis que ocorrerem em, ou após, o
início desse período. Adoção antecipada é permitida se divulgada.

Não se espera que as alterações tenham um impacto significativo nas demonstrações
financeiras individuais e consolidadas da Companhia.

 5.4 Alterações ao IAS 1 e IFRS Practice Statement 2: Divulgação de políticas
contábeis

Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alterações ao IAS 1 (norma correlata ao CPC 26 (R1)) e
IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements, no qual fornece guias e exemplos
para ajudar entidades a aplicar o julgamento da materialidade para a divulgação de políticas
contábeis. As alterações são para ajudar as entidades a divulgarem políticas contábeis que
são mais úteis ao substituir o requerimento para divulgação de políticas contábeis significativas
para políticas contábeis materiais e adicionando guias para como as entidades devem aplicar
o conceito de materialidade para tomar decisões sobre a divulgação das políticas contábeis.

As alterações ao IAS 1 são aplicáveis para períodos iniciados em, ou após, 1º de janeiro de
2023 com adoção antecipada permitida. Já que as alterações ao Practice Statement 2 fornece
guias não obrigatórios na aplicação da definição de material para a informação das políticas
contábeis, uma data para adoção desta alteração não é necessária.

A Companhia está atualmente avaliando os impactos dessas alterações nas políticas
contábeis divulgadas.
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6. Caixa e equivalentes de caixa
Controladora Consolidado

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Caixa e depósitos bancários 193.687 45.497 206.099 51.864
Total caixa e equivalentes de caixa 193.687 45.497 206.099 51.864

A variação de R$154.235 em relação a dezembro de 2021 (consolidado) está atrelada
principalmente a transferência do saldo de aplicações financeiras ao grupo de caixa e equivalente
de caixa, maior parte para o grupo das contas internacionais. O objetivo da migração se deu para
realização de investimentos nas subsidiárias: Hemarus Plasma-Lauderhill e Hemarus Plasma-
Miami.

A exposição da Companhia a riscos de crédito e uma análise de sensibilidade para ativos e
passivos financeiros são divulgadas na Nota Explicativa nº 28.

7. Aplicações financeiras
Controladora Consolidado

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Aplicações Financeiras 606.386 859.343 613.210 870.958
Total Aplicações Financeiras 606.386 859.343 613.210 870.958

Em 31 de março de 2022, as aplicações financeiras, em LAM (Letra de Arrendamento Mercantil)
e CDB (Certificado de Depósito Bancário) são remuneradas por uma taxa média de 105% do CDI,
mesmo percentual de remuneração em dezembro de 2021.

8. Contas a receber de clientes
Controladora Consolidado

31/03/2021 31/12/2021 31/03/2021 31/12/2021
Clientes no país 355.361 316.989 355.361 316.989
Clientes no exterior 6.946 9.807 23.034 24.033
Total 362.307 326.796 378.395 341.022
Perdas de crédito esperadas (7.287) (8.007) (8.689) (9.502)
Total Contas a receber de clientes 355.020 318.789 369.706 331.520

Em 31 de março de 2022 a exposição máxima ao risco de crédito na data das informações
contábeis intermediárias é o valor contábil de cada faixa de idade de vencimento líquida da
provisão para perdas de crédito esperadas. Abaixo demonstramos a idade dos vencimentos no
quadro “a” - os vencimentos de toda a carteira e no quadro “b” - os vencimentos por segmento:

a) Idade dos saldos de contas a receber de clientes por segmento

Controladora
Privado Público Total
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31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
A vencer 268.438 295.722 82.669 20.597 351.107 316.319
Vencidas
De 1 a 30 dias 2.763 2.846 765 741 3.528 3.587
De 31 a 60 dias 619 197 88 454 707 651
De 61 a 180 dias 84 206 1.354 543 1.438 749
Acima de 181 dias 3.697 3.831 1.830 1.659 5.527 5.490
Clientes 275.601 302.802 86.706 23.994 362.307 326.796

Perdas de crédito
esperadas (6.159) (6.902) (1.128) (1.105) (7.287) (8.007)

Total 269.442 295.900 85.578 22.889 355.020 318.789

Consolidado
Privado Público Total

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
A vencer 274.697 303.048 83.018 20.669 357.715 323.717
Vencidas
De 1 a 30 dias 6.027 5.109 1.482 868 7.509 5.977
De 31 a 60 dias 1.924 1.256 573 570 2.497 1.826
De 61 a 180 dias 2.524 2.134 1.354 543 3.878 2.677
Acima de 181 dias 4.966 5.166 1.830 1.659 6.796 6.825
Clientes 290.138 316.713 88.257 24.309 378.395 341.022

Perdas de crédito
esperadas (7.561) (8.397) (1.128) (1.105) (8.689) (9.502)

Total 282.577 308.316 87.129 23.204 369.706 331.520
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b) Idade dos saldos de contas a receber de clientes por segmento

Controladora
Institucional Varejo Total

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
A vencer 312.805 293.667 38.302 22.652 351.107 316.319
Vencidas
De   1 a 30 dias 3.143 3.330 385 257 3.528 3.587
De 31 a 60 dias 630 604 77 47 707 651
De 61 a 180 dias 1.281 695 157 54 1.438 749
Acima de 181 dias 4.924 5.097 603 393 5.527 5.490
Clientes 322.783 303.393 39.524 23.403 362.307 326.796
Perdas de crédito
esperadas (6.492) (7.434) (795) (573) (7.287) (8.007)

Total 316.291 295.959 38.729 22.830 355.020 318.789

Consolidado
Institucional Varejo Total

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
A vencer 318.692 300.534 39.023 23.182 357.715 323.716
Vencidas
De   1 a 30 dias 6.690 5.549 819 428 7.509 5.977
De 31 a 60 dias 2.225 1.695 272 131 2.497 1.826
De 61 a 180 dias 3.455 2.485 423 192 3.878 2.677
Acima de 181 dias 6.055 6.336 741 490 6.796 6.826
Clientes 337.117 316.599 41.278 24.423 378.395 341.022
Perdas de crédito
esperadas (7.741) (8.822) (948) (680) (8.689) (9.502)

Total 329.376 307.777 40.330 23.743 369.706 331.520

c) Movimentação das perdas esperadas

As mudanças nas perdas esperadas são baseadas nas estimativas de acordo com o potencial
de realização dos recebíveis conforme a política de risco de crédito de contas a receber de
clientes ou reversão de estimativas de períodos anteriores.

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Saldo inicial (8.007) (5.844) (9.502) (7.376)
Constituição do period (9.170) (31.359) (9.077) (31.436)
Baixa do period 3.371 9.358 3.371 9.366
Reversão do periodo 6.519 19.836 6.519 19.942
Outras baixas que não afetam resultado - 2 - 2
Saldo final (7.287) (8.007) (8.689) (9.502)
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Não há contas a receber dados como garantia de dívidas em 31 de março de 2022 e 31 de
dezembro de 2021.

9. Estoques
Controladora Consolidado

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Produtos acabados 87.168 80.173 112.982 101.172
Produtos semi-acabados e em elaboração 41.770 61.399 41.770 61.636
Matérias-primas e embalagens 187.220 168.151 187.220 168.253
Importações em andamento 73.784 80.544 74.225 80.544
Outros 32.971 28.727 33.378 29.135
Provisão para redução ao valor recuperável (20.706) (22.994) (21.283) (23.892)
Incorporação Blau Goiás - 560 - -
Total 402.207 396.560 428.292 416.848

a) Movimentação da provisão para redução ao valor recuperável dos estoques

A provisão para redução ao valor recuperável dos estoques é calculada considerando a data
de vencimento dos produtos e leva em consideração também a expectativa de comercialização
futura dos mesmos. Essa provisão é reconhecida na linha de custos das mercadorias e
produtos vendidos na demonstração de resultados.

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Saldo inicial (22.994) (18.454) (23.892) (19.620)
Constituição do período (534) (17.397) (704) (18.027)
Baixa 2.822 12.857 3.313 13.755
Saldo final (20.706) (22.994) (21.283) (23.892)

Em 31 de março de 2022 e 31 de dezembro de 2021 a Companhia não possuía estoques
dados em garantia de dívidas.

10. Impostos a recuperar
Controladora Consolidado

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Circulante
ICMS 388 317 388 317
IPI 207 174 207 174
PIS 1.422 452 1.422 452
COFINS 6.278 1.966 6.278 1.966
IVA/IRAE - - 4.744 1.855
Outros 730 676 1.077 864
Total circulante 9.025 3.585 14.116 5.628

Não circulante
CIAP 15.873 15.641 15.873 15.641
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PIS 2.265 2.101 2.265 2.101
COFINS 10.597 9.847 10.597 9.847
OUTROS 163 193 163 193
Total não circulante 28.898 27.782 28.898 27.782
Total 37.923 31.367 43.014 33.410

10.1 Expectativa de Realização

A expectativa de realização do ICMS é baseada na projeção de operações e crescimento, gestão
operacional, legislação do ICMS de cada Estado e geração de débitos para consumo desses
créditos por operação.

O plano de realização do crédito de ICMS é acompanhado periodicamente com intuito de garantir
o cumprimento das premissas estabelecidas, bem como reavaliação das mesmas conforme os
eventos de negócio, permitindo o melhor desempenho da realização do crédito.

Abaixo segue expectativa de realização dos tributos a recuperar da Companhia:

Expectativa de realização Consolidado Controladora
2022              12.747             12.747
2023              24.416             29.507
Mais de 2 anos 760 760
Total              37.923             43.014
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11. Investimentos

Controladora e Consolidado
31/03/2022 31/12/2021

Participação Blau Farmacéutica Colombia S.A.S. 27.642 28.957
Ágio Blau Farmacéutica Colombia S.A.S. 6.801 6.801
Total Blau Farmacéutica Colombia S.A.S. 34.443 35.758

Participação Blau Farma Uruguay S.A. 8.262 9.546
Ágio Blau Farma Uruguay S.A. 271 271
Total Blau Farmacéutica Uruguay S.A. 8.533 9.817

Participação Plex - Plasma Experts Corp. 27.183 14.650

Total PLEX 27.183 14.650

Outros investimentos 43 43
Total 70.202 60.268

11.1    Movimentação dos investimentos

Blau
Colômbia

Blau
Uruguai

Blau
Goiás

Plex
Plasma

Outros
investimentos Total

Saldo do investimento em
31º de dezembro de 2020 33.773 7.987 138.671 3.698 29 184.158

Equivalência patrimonial 4.534 (3.954) (2.801) (2.500) - (4.721)
Ajuste de conversão (2.549) 548 - (4.920) - (6.921)
Aumento de capital - 5.236 8.835 18.372 14 32.457
Incorporação Blau Goiás (i) -

(144.705
) - - (144.705)

Saldo do investimento em 31
de dezembro de 2021 35.758 9.817 - 14.650 43 60.268
Equivalência patrimonial 1.186 2.461 - (1.306) - 2.341
Ajuste de conversão (2.501) (3.745) - (4.061) - (10.307)
Adiantamento para futuro
aumento de capital - - - 17.900 - 17.900
Saldo do investimento em 31
de março de 2022 34.443 8.533 - 27.183 43 70.202

(i) Os saldos de incorporação referem-se ao investimento, mais valia e ágio, R$8.533, R$24.650 e R$111.523, respectivamente.
O ágio incorporado pela Blau Matriz foi transferido para o subgrupo do Ativo Intangível, em conta específica, e é testado
anualmente em relação ao seu valor recuperável (conforme CPC 01 – Redução ao Valor Recuperável de Ativos).  A mais valia
foi registrada de acordo com o ativo que lhe deu origem no grupo de “Registros Sanitários” no ativo intangível.
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11.2 Resumo das informações financeiras de suas controladas:

31/03/2022 31/12/2021
Blau

Colombia
Blau

Uruguai
Plex

Plasma
Blau

Colombia
Blau

Uruguai
Plex

Plasma
Ativo circulante 29.686 24.176 10.494 34.009 16.723 2.174
Ativo não circulante 2.120 2.241 16.326 2.141 6.603 14.837
Total do Ativo 31.806 26.417 26.820 36.150 23.326 17.011

Passivo circulante 4.781 19.117 75 7.302 14.250 138
Passivo não circulante - - 1.279 - - 3.627
Patrimônio liquido 27.025 7.300 25.466 28.848 9.076 13.246
Total Passivo + PL 31.806 26.417 26.820 36.150 23.326 17.011

Receita Operacional 5.896 7.639 3.276 35.579 15.420 1.706
Lucro/(Prejuizo) do período 404 1.003 (1.306) 4.614 (3.929) (2.499)

12. Direito de uso e passivo de arrendamento

12.1 Composição dos saldos e movimentação (direito de uso)

Controladora Consolidado
Saldo 31 de dezembro de 2020 855 1.588
Adições 9.503 10.210
Baixa (9) (346)
Depreciação (1.355) (1.715)
Incorporação 234 -
Saldo 31 de dezembro de 2021 9.228 9.737
Adições 450 464
Baixa (2) (2)
Depreciação (606) (688)
Saldo 31 de março de 2022 9.070 9.511

I. Abaixo, a média do prazo de amortização do ativo de direito de uso:

Denominação da Classe Vida Útil a ser
Utilizada (em anos)

Edificações 10
Veículos 3
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12.2 Composição dos saldos e movimentação (passivo de arrendamento)

Controladora Consolidado
Saldo 31 de dezembro de 2020 868 1.817
Adições/ remensuração 9.516 10.364
Baixa (9) (668)
Pagamento de Principal (1.088) (1.261)
Pagamento de Juros (67) (117)
Juros Incorridos 278 328
Incorporação 239 -
Saldo 31 de dezembro de 2021 9.737 10.463
Adições/ remensuração 477 420
Baixa (2) (2)
Pagamento de Principal (438) (546)
Pagamento de Juros (38) (47)
Juros Incorridos 200 209
Saldo 31 de março de 2022 9.936 10.497

Circulante 1.448 2.009
Não Circulante 8.488 8.488

12.3 Cronograma de vencimento do passivo de arrendamento – reconhecidos no passivo não circulante:

Controladora Consolidado
Ano Fluxo Bruto Fluxo Bruto
2023 1.366 1.366
2024 1.173 1.173
2025 968 968
2026 934 934
2027 867 867
Mais de 5 anos 3.180 3.180
Total 8.488 8.488

a) Direito potencial de PIS e COFINS a recuperar: A Companhia possui o direito potencial de
PIS e COFINS a recuperar embutido na contraprestação dos arrendamentos. Na mensuração
dos fluxos de caixas dos arrendamentos não foram destacados os créditos de impostos.

b) Informações adicionais (fluxo de caixa real x fluxo de caixa inflacionado): Embora a
metodologia contábil utilizada pela Companhia esteja em linha com a regra disposta no IFRS
16/CPC06(R2), ela gera distorções na informação a ser prestada devido ao descasamento entre
fluxo de caixa e valor presente, dada a realidade atual das taxas de juros de longo prazo no
ambiente econômico brasileiro. Deste modo, a Companhia recalculou os valores de depreciação
e encargos financeiros do período total de vigência dos contratos ativos em 31 de março de
2022, com base em um fluxo de caixa futuro que incorpora a expectativa inflacionária (fluxo
nominal).
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Os contratos de arrendamento da Companhia têm substancialmente seus fluxos de pagamentos
indexados por índices inflacionários e para resguardar a representação fidedigna e atender as
orientações da CVM em seu Oficio Circular CVM nº2/2019, são fornecidos os saldos passivos
sem inflação, que foram efetivamente contabilizados e a estimativa dos saldos inflacionados.

O fluxo inflacionado foi mensurado pelo valor presente dos pagamentos de arrendamentos
esperados até o fim de cada contrato, incorporados a inflação futura projetada e descontados
pela taxa incremental de financiamento, ou seja, a taxa de juros nominal.

Controladora Consolidado
Fluxo Real 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Passivo de Arrendamento 10.136 10.015 10.706 10.791
Juros (200) (278) (209) (328)

9.936 9.737 10.497 10.463

Fluxo Inflacionado
Passivo de Arrendamento 10.483 10.308 11.073 11.107
Juros (207) (286) (216) (338)

10.276 10.022 10.857 10.769
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13. Imobilizado
Controladora

Saldo
31/12/20 Adições Transferência Baixa Saldo

31/03/21
Custo
Imóveis e terrenos 93.169 - 488 (14) 93.643
Máquinas e equipamentos 102.646 3.857 2.086 (205) 108.384
Veículos 3.491 - 165 - 3.656
Móveis e utensílios 7.137 51 12 - 7.200
Instalações em uso 20.360 33 296 - 20.689
Equipamentos de informática 7.227 158 115 - 7.500
Imobilizado em andamento 83.701 16.326 5.389 (2.213) 103.203
Adiantamento bens entrega futura 13.279 19.857 (8.551) (10) 24.575
Custo total 331.010 40.282 - (2.442) 368.850

Depreciação acumulada Taxa Saldo
31/12/20 Adições Transferência Baixa Saldo

31/03/21
Imóveis 4% (6.587) (847) 2 - (7.432)
Máquinas e equipamentos 10% (52.475) (2.417) (1) - (54.893)
Veículos 20% (2.615) (123) - - (2.738)
Móveis e utensílios 10% (4.503) (87) - - (4.590)
Instalações em uso 10% (8.171) (377) (1) - (8.549)
Equipamentos de informática 20% (4.120) (244) - - (4.364)
Total depreciação acumulada (78.471) (4.095) - - (82.566)
Imobilizado líquido 252.539 36.187 - (2.442) 286.284

Consolidado
Saldo

31/12/20 Adições Transferência Baixa Saldo
31/03/21

Custo
Imóveis e terrenos 93.611 - 488 (44) 94.055
Máquinas e equipamentos 101.734 3.858 2.359 (268) 107.683
Benfeitorias 2.976 - - - 2.976
Veículos 3.837 3 165 (3) 4.002
Móveis e utensílios 8.282 70 18 (12) 8.358
Instalações em uso 20.970 33 1.500 - 22.503
Equipamentos de informática 7.662 302 115 - 8.079
Imobilizado em andamento 84.276 16.430 5.388 (2.327) 103.767
Adiantamento bens entrega futura 13.312 27.975 (10.033) (10) 31.244
Custo total 336.660 48.671 - (2.664) 382.667

Depreciação acumulada Taxa Saldo
31/12/20 Adições Transferência Baixa Saldo

31/03/21
Imóveis 4% (7.396) (855) 2 - (8.249)
Máquinas e equipamentos 10% (52.570) (2.527) (209) 22 (55.284)
Benfeitorias 4% (222) (96) - - (318)
Veículos 20% (3.125) (160) (4) - (3.289)
Móveis e utensílios 10% (4.658) (88) - - (4.746)
Instalações em uso 10% (8.420) (396) 211 - (8.605)
Equipamentos de informática 20% (4.542) (247) - - (4.789)
Total depreciação acumulada (80.933) (4.369) - 22 (85.280)
Imobilizado líquido 255.727 44.302 - (2.642) 297.387
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Controladora
Saldo

31/12/21 Adições Transferência Baixa Saldo
31/03/22

Custo
Imóveis e terrenos 96.440 - 7 - 96.447
Benfeitorias 3.742 - - - 3.742
Máquinas e equipamentos 117.605 2.707 250 - 120.562
Veículos 4.574 - (7) (61) 4.506
Móveis e utensílios 7.557 125 15 - 7.697
Instalações em uso 21.867 - - - 21.867
Equipamentos de informática 8.771 518 67 - 9.356
Imobilizado em andamentos 191.981 35.051 (332) - 226.700
Adiantamento bens entrega futura
(i) 21.024 - - (11.676) 9.348

Custo total 473.561 38.401 - (11.737) 500.225

Depreciação acumulada Taxa Saldo
31/12/21 Adições Transferência Baixa Saldo

31/03/22
Imóveis 4% (9.656) (874) - - (10.530)
Benfeitorias 4% (2.790) (134) - - (2.924)
Máquinas e equipamentos 10% (66.965) (2.072) - - (69.037)
Veículos 20% (3.032) (167) - 68 (3.131)
Móveis e utensílios 10% (4.859) (104) - - (4.963)
Instalações em uso 10% (10.066) (409) - - (10.475)
Equipamentos de informática 20% (5.098) (301) - 1 (5.398)

Total depreciação acumulada (102.466) (4.061) - 69 (106.458
)

Imobilizado líquido 371.095 34.340 - (11.668) 393.767

Consolidado
Saldo

31/12/21 Adições Transferência Baixa Saldo
31/03/22

Custo
Imóveis e terrenos 106.147 790 597 - 107.534
Benfeitorias 3.742 - - - 3.742
Máquinas e equipamentos 112.216 2.742 250 - 115.208
Veículos 4.920 - (7) (61) 4.852
Móveis e utensílios 8.958 148 38 - 9.144
Instalações em uso 22.088 - - - 22.088
Equipamentos de informática 9.121 527 86 - 9.734
Imobilizado em andamento 194.064 35.063 (332) - 228.795
Adiantamento bens entrega futura (i) 21.058 - - (11.676) 9.382
Custo total 482.314 39.270 632 (11.737) 510.479

Depreciação acumulada Taxa Saldo
31/12/21 Adições Transferência Baixa Saldo

31/03/22
Imóveis 4% (10.564) (919) (590) - (12.073)
Benfeitorias 4% (708) (134) - - (842)
Máquinas e equipamentos 10% (64.051) (2.086) - - (66.137)
Veículos 20% (3.534) (167) - 68 (3.633)
Móveis e utensílios 10% (5.066) (115) (23) - (5.204)
Instalações em uso 10% (10.039) (409) - - (10.448)
Equipamentos de informática 20% (5.454) (306) (19) 1 (5.778)
Total depreciação acumulada (99.416) (4.136) (632) 69 (104.115)
Imobilizado 382.898 35.134 - (11.668) 406.364
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(i) Devido à natureza dos saldos do grupo de “adiantamento de bens para entrega futura” a baixa evidenciada refere-se às adições do período
(vide coluna “adições”) por tanto, não temos reflexo da baixa no resultado.

Abaixo evidenciamos abertura do imobilizado em andamento, sendo que R$127.994 (66%) do
saldo refere-se à aquisição de máquinas e equipamentos de instalação e R$66.070 (34%) a
ampliação industrial nas unidades produtivas de São Paulo e Cotia. A expectativa de conclusão
até o final de 2023.

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Máquinas e equipamentos em instalação 140.173 127.994 140.173 127.994

Ampliação industrial 86.527 63.987 88.622 66.070
Total 226.700 191.981 228.795 194.064

Não há ativo imobilizado dado em garantia de dívidas contraídas pela Companhia em 31 de março
de 2022 e 31 de dezembro de 2021.
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14. Intangível
Controladora

Saldo
31/12/20 Adições Transferência Baixa Saldo

31/03/21
Custo
Software 5.964 - - - 5.964
Marcas 881 - - - 881
Desenvolvimento de novos produtos 21.777 4.326 - - 26.103
Total do custo 28.622 4.326 - - 32.948

Amortização acumulada
Software (4.376) (134) - - (4.510)
Total amortização acumulada (4.376) (134) - - (4.510)
Intangível liquido 24.246 4.192 - - 28.438

Consolidado
Saldo

31/12/20 Adições Transferência Baixa Saldo
31/03/21

Custo
Software 6.183 1.026 - 879 8.088
Marcas 1.038 - - - 1.038
Registros sanitários 1.420 71 - (2) 1.489
Desenvolvimento de novos produtos 21.777 4.357 - - 26.134
Goodwill 144.644 - - - 144.644
Total Custo 175.062 5.454 - 877 181.393
Amortização acumulada
Software (4.301) (239) - 293 (4.247)
Registros sanitários (672) (52) - - (724)
Desenvolvimento de novos produtos (137) - - - (137)
Outros (190) - - - (190)
Total amortização acumulada (5.300) (291) - 293 (5.298)
Intangível líquidoliquid 169.762 5.163 - 1.170 176.095

Controladora
Saldo

31/12/21 Adições Transferência Baixa Saldo
31/03/22

Custo
Software 7.570 - - - 7.570
Marcas 881 - - - 881
Registros sanitários 500 284 3.948 - 4.732
Desenvolvimento de novos produtos 46.160 4.015 (3.948) - 46.227
Goodwill 136.173 - - - 136.173
Total do custo 191.284 4.299 - - 195.583

Amortização acumulada
Software (5.076) (187) - - (5.263)
Registros sanitários (8) (24) - - (32)
Total amortização acumulada (5.084) (211) - - (5.295)
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Intangível líquido 186.200 4.088 - - 190.288

Consolidado
Saldo

31/12/21 Adições Transferência Baixa Saldo
31/03/22

Custo
Software 7.648 727 - - 8.375
Marcas 1.033 115 - - 1.148

Registros sanitários 3.095 312        3.948 - 7.355
Desenvolvimento de novos produtos 49.954 4.087 (3.948) - 50.093
Goodwill 143.244 - - - 143.244
Total Custo 204.974 5.241 - - 210.215

Amortização acumulada
Software (5.270) (295) - - (5.565)
Registros sanitários (704) (59) - - (763)
Desenvolvimento de novos produtos (137) - - - (137)
Outros (50) - - - (50)
Total amortização acumulada (6.161) (354) - - (6.515)
Intangível líquido 198.813 4.887 - - 203.700

14.1 Teste da redução ao valor recuperável (impairment) - Intangível

Os valores contábeis dos ativos intangíveis da Companhia são revistos a cada data de balanço
para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor
recuperável do ativo é estimado. No caso do ágio, o valor recuperável é testado anualmente. No
período findo em 31 de março de 2022, a Companhia não identificou outros ativos intangíveis que
na avaliação da Administração não seriam capazes de gerar benefícios econômicos futuros.

Baseando-se no teste anual de recuperação dos ativos intangíveis, elaborado sobre as projeções
realizadas sobre as demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2021, perspectivas de
crescimento à época e acompanhamento das projeções e dos resultados operacionais durante o
período, não foram identificadas possíveis perdas ou indicativos de perdas, visto que o valor em
uso é superior ao valor líquido contábil na data da avaliação.
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15. Partes relacionadas

As transações com partes relacionadas seguem a política vigente na Companhia, que tem por
objetivo estabelecer regras e procedimentos que visam assegurar que todas as decisões com
potencial conflito de interesses sejam tomadas em vista os interesses da Companhia e de seus
acionistas.

a) Composição acionária

A Composição acionária da Companhia está distribuída da seguinte forma: O principal
acionista é o Sr. Marcelo Rodolfo Hahn, que detém 82,50% do capital social da Companhia, e
os 17,50% remanescentes são detidos por diversos outros acionistas.

b) Remuneração de pessoal-chave da administração

A remuneração do pessoal chave da Administração compreende salários e benefícios diretos,
tais como assistência médica, odontológica, alimentação e previdência privada. A Companhia
e suas controladas não fornecem benefícios não caixa a diretores, tampouco contribuem para
um plano de benefício definido pós-emprego ou outros benefícios de pós-emprego. Não há
políticas de opção de compra de ações ou outros benefícios de longo prazo na Companhia.

A remuneração anual do pessoal chave da administração em 31 de março de 2022, que
compreende aos diretores estatutários (CEO, CFO, COO, Diretor Jurídico, Diretora de Relação
Com os Investidores e Diretora Qualidade), está demonstrada a seguir:

Controladora
31/03/2022 31/03/2021

Remuneração da administração (1.169) (1.134)
Benefícios (148) (146)
Total (1.317) (1.280)

c) Saldos e transações com partes relacionadas

Os principais saldos entre partes relacionadas em 31 de março de 2022 e 31 de dezembro de
2021 nas contas patrimoniais, bem como as transações nas contas de resultado, estão
apresentadas a seguir:

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Ativo
Clientes
The Package Store Imp. Com. Distr. Emb.
Ltda. (a) 1.330 272 1.330 272
Blau Farmacêutica Colômbia S.A.S. (b) 2.341 4.931 - -
Blau Farma Uruguai S.A. (c) 14.346 11.082 - -
Posição títulos a receber de controladas 18.017 16.285 1.330 272

Investimentos (Nota 11)
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Blau Farmacéutica Colombia S.A.S. 34.443 35.758 - -
Blau Farma Uruguay S.A. 8.576 9.860 43 43
Plex – Plasm Experts Corp. (d) 27.183 14.650 -
Total Investimentos 70.202 60.268 43 43

Ativo total com partes relacionadas 88.219 76.553 1.373 315
Passivo
Fornecedores partes relacionadas
F11 Segurança Privada Ltda. (e) 446 369 446 369
F11 Facilities Eireli (f) 686 527 686 527
Total Fornecedores 1.132 896 1.132 896

Passivo total com partes relacionadas 1.132 896 1.132 896

Resultado - receita bruta (Nota Explicativa n° 25 e 26) e custo das mercadorias e produtos
vendidos.

Controladora
31/03/2022 31/03/2021

Receita Custo Receita Custo

The Package Store Imp. Com. Distr. Emb. Ltda. (a) 990 593 418 (342)

Blau Farmacéutica Colombia S.A.S. (b) 7.101 - 3.923 (2.590)
Blau Farma Uruguay S.A. (c) 6.102 - 1.400 (1.270)
Blau Goiás 692 (2.197)
Total resultado com partes relacionadas 14.193 593 6.433 (6.399)

Consolidado
31/03/2022 31/12/2021

Receita Custo Receita Custo

The Package Store Imp. Com. Distr. Emb. Ltda. (b) 990 593 418 (342)

Total resultado com partes relacionadas 990 593 418 (342)

Resultado – Outras Operações
Controladora

31/03/2022 31/03/2021
F11 Segurança Privada Ltda. (e)        (1.597)        (1.345)
F11 Facilities Eireli (f) (3.227) (1.778)
Symbiosis Fundo de investimento Multimercado de Crédito Privado
no Exterior (g)               -        (1.932)

       (4.824)        (5.055)

(a) A The Package Store Imp. Com. Distr. Emb. Ltda. (“The Package Store”) tem como principal atividade a venda de embalagens de vidros para
a indústria farmacêutica. Os valores faturados para The Package Store são oriundos de embalagens de vidro compradas pela Companhia de
fornecedores no exterior e revendidas para The Package Store em condições normais de mercado;

(b) Blau Farmacêutica Colômbia S.A.S. - Refere-se às operações de exportação de medicamentos fabricados pela Companhia, que são revendidos
pela subsidiária no território colombiano;

(c) Blau Farma Uruguai S.A - Refere-se às operações de exportação de medicamentos fabricados pela Companhia, que são revendidos pela
subsidiária no território uruguaio;
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(d) A Plex é a empresa holding para joint-ventures no segmento de coleta de plasma no exterior. A empresa detém 64,16% da Hemarus Plasma-
Luderhill, LLC, e da Hemarus Plasma-Miami, LLC, ambas as sociedades de responsabilidade limitada devidamente constituída e existente sob
as leis do estado da Flórida, formada para desenvolver, operar e gerenciar um centro de coleta de plasma;

(e) A Companhia tem contrato de prestação de serviço de segurança que se iniciou no segundo semestre de 2016 com a empresa relacionada F-
11 Segurança Privada Ltda;

(f) A F-11 Facilities Eireli é uma empresa individual de responsabilidade limitada e presta serviços de mão de obra terceirizada a Companhia,
como serviços de limpeza e portaria;

(g) Symbiosis - Fundo de Investimento Multimercado de Crédito Privado no Exterior, na qualidade de debenturista. Montante refere-se a juros sobre
as debêntures.

16. Fornecedores

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

No país       28.770       24.694       28.770       24.694
No exterior       57.350       90.285       57.737       90.841
Total de fornecedores       86.120     114.979       86.507     115.535

A redução no saldo de fornecedores do exterior está relacionada com as antecipações de câmbio
para atender as negociações estratégicas e em detrimento da desvalorização do dólar e euro. O
incremento no saldo de fornecedores nacionais deve-se basicamente ao aumento das compras
para suportar o crescimento da demanda comercial.

As informações sobre a exposição da Companhia aos riscos de mercado e de liquidez relacionado
a fornecedores encontram-se divulgados na Nota Explicativa nº 28.

17. Empréstimos e financiamentos
Controladora Consolidado

Modalidade Taxa
média Banco Garantia 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Capital de giro 1,65% a.a Citibank Acionista
controlador - 39.861 - 39.861

Capital de giro
Uruguai

USD + 8%
a.a. Itaú Sem garantia -                 - 1.449 1.868

Total - 39.861 1.449 41.729

a) Movimentação dos empréstimos e financiamentos

Controladora Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2020 15.051 15.805
Captações 154.182 155.296
Apropriação de juros 7.878 7.878
Pagamento de principal (131.020) (131.020)
Pagamento de juros (7.132) (7.132)
Variação monetária 902 902
Saldo em 31 de dezembro de 2021 39.861 41.729
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Apropriação de juros 33 33
Pagamento de principal (38.672) (39.091)
Pagamento de juros (831) (831)
Variação monetária (391) (391)
Saldo em 31 de março de 2022 - 1.449

b) Cronograma de amortização da dívida referente ao saldo de empréstimos e financiamentos

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Ano
Até março de 2023 - 39.861 1.449 41.729
Total - 39.861 1.449 41.729

c) Covenants

A Companhia possui contratos de empréstimos com cláusulas que preveem as circunstâncias nas
quais ocorreria o vencimento antecipado da dívida, tais como, alteração e modificação da
composição do capital social, transferência ou a cessão direta ou indireta do controle
societário/acionário, ou ainda a incorporação, fusão ou cisão da emitente, sem a prévia expressa
anuência do credor. Entretanto, nenhuma dessas circunstâncias determina a manutenção de
indicadores financeiros. Em 31 de março de 2022 e 31 de dezembro de 2021 a Companhia
encontra-se adimplente com todas as cláusulas de vencimento antecipado.

18. Debêntures
Consolidado e Controladora

Modalidade Taxa média 31/03/2022 31/12/2021
Debêntures 1ª emissão CDI + 1,05% a.a. 56.468 67.738
Debêntures 3ª emissão CDI + 1,10% a.a. 261.462 254.588
Total debentures 317.930 322.326

Circulante 56.677 49.823
Não circulante 261.253 272.503
Total 317.930 322.326

Os recursos líquidos captados são destinados para investimentos em estudos, projetos de
ampliação da capacidade produtiva, lançamentos, pesquisa, desenvolvimento e inovação, além de
usos gerais corporativos.

As características das debêntures estão apresentadas na tabela abaixo:
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a) Movimentação das debêntures

1ª Emissão 3ª Emissão Total
Saldo em dezembro de 2020 (112.593) (251.671) (364.264)
Juros pagos 4.431 11.120 15.550
Juros provisionados (4.575) (14.037) (18.611)
Amortização 44.999 - 44.999
Saldo em dezembro de 2021 (67.738) (254.588) (322.326)
Juros pagos 1.681 - 1.681
Juros provisionados (1.660) (6.875) (8.535)
Amortização 11.250 - 11.250
Saldo em março de 2022 (56.467) (261.463) (317.930)

b) Cronograma de amortização da dívida referente ao saldo de debêntures

Consolidado e controladora
Ano Principal Juros Total
01/04/2022 a 31/03/2023 44.999 11.678 56.677
01/04/2023 a 31/03/2024 50.000 11.253 61.253
01/04/2024 a 31/03/2025 50.000 - 50.000
01/11/2024 a 31/03/2026 50.000 - 50.000
01/04/2026 a 31/03/2027 50.000 - 50.000
01/04/2027 a 31/03/2028 50.000 - 50.000
Total 294.999 22.931 317.930

c) Cláusulas restritivas (covenants)

Devido à captação de debêntures, estão previstas cláusulas financeiras restritivas (covenants) a
serem atendidas pela Companhia. O indicador financeiro consiste em: dívida líquida / EBITDA
menor que 2,50x, considerados somente para os exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro
de cada ano e com base nas demonstrações financeiras consolidadas.

Descrição 1ª emissão 3ª Emissão
Entidade emissora Blau Blau

Instituição financeira Bradesco Bradesco 66,7%
Itaú 33,3%

Valor total da emissão em série única 180.000 250.000
Natureza Pública Pública
Data de emissão 20/06/2018 15/04/2020
Data de captação 27/06/2018 20/04/2020
Vencimento 20/06/2023 15/04/2027
Espécie Quirografária Quirografária
Identificação ativo na CETIP BLAU11 BLAU13
b. Taxa de juros efetiva a.a. % 1,05% + 100% CDI 1,10% + 100% CDI
c. Valor total da dívida (67.738) (254.588)
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19. Imposto de renda e contribuição social a recolher

Controladora Consolidado
Corrente 31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Imposto de renda                 9.815       13.917          9.960       13.917
Contribuição social                 4.526         6.074          4.526         6.074
Total               14.341       19.991        14.486       19.991

d) Movimentação do imposto de renda e contribuição social a recolher

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Saldo inicial 19.991 36.228 19.991 36.228
Provisão 17.059 122.479 17.213 124.485
Compensação (2.718) (5.771) (2.727) (5.771)
Imposto pago (19.991) (132.945) (19.991) (134.951)
Total 14.341 19.991 14.486 19.991

e) Taxa efetiva na controladora
Controladora

Conciliação do IR/CS 31/03/2022 31/12/2021
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social 78.183 481.820
Alíquota estatutária 34,00% 34,00%
Valor do IR/CSLL sobre o lucro contábil pela alíquota estatutária 26.582 163.819

Despesa Teórica IR/CS
Diferenças Permanentes não tributáveis 391 2.559
Equivalência Patrimonial 18 1.569
Juros sobre capital próprio (8.485) (15.956)
Incentivo fiscal - Lei do bem (1.799) (8.425)
Outros (15) 13.032
Despesa Efetiva de IR/CS 16.722 156.598
Alíquota Efetiva de IR/CS (%) 21,39% 32,50%

Despesas de imposto de renda e contribuição social correntes

Imposto de renda corrente e contribuição social corrente (17.059) (122.479)
Imposto de renda corrente e contribuição social diferido 377 (34.119)
Imposto de renda corrente e contribuição líquido (16.722) (156.598)

f) Imposto de renda e da contribuição social diferido
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ATIVO Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Provisão de perdas em estoque             7.040           7.818 7.236 8.123
Provisão para contingências             1.966           2.059 1.966 2.059
Provisão para perdas esperadas             1.019           1.258 1.495 1.715
Provisão despesas             1.179                 - 1.179 -
Depreciação             2.014                 - 2.014 -
Outros             4.557           7.112 4.297 6.796
Ativo não circulante           17.775         18.247 18.187 18.693
Saldo inicial do ativo diferido          (18.247)        (19.265) (18.693) (19.671)
Variação no resultado do exercício               (472)          (1.018) (506) (978)

PASSIVO Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Derivativos 2.193 (4.261) 2.193 (4.261)
P&D (28.328) (26.615) (28.328) (26.615)
Ágio (3.792) (1.896) (3.792) (1.896)
Juros (5.086) (3.979) (5.086) (3.979)
Outros (307) (191) (307) (191)
Passivo não circulante (35.320) (36.942) (35.320) (36.942)
Saldo inicial do passivo diferido 36.942 3.805 36.942 3.805
Variação no resultado do exercício 1.622 (33.137) 1.622 (33.137)
Estoque não realizado exterior resultado
diferido (813) 36 (779) (4)
Variação imposto de renda e da contribuição
social diferidos no resultado do exercício 337 (34.119) 337 (34.119)

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Saldo no ativo não circulante 17.775 18.247 18.187 18.693
Saldo no passivo não circulante (35.320) (36.942) (35.320) (36.942)
Imposto de renda e contribuição social diferido,
líquido (17.545) (18.695) (17.133) (18.249)

A Companhia, fundamentada na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, determinada
em estudo técnico aprovado pela Administração, reconheceu créditos tributários sobre diferenças
temporárias. O valor contábil do ativo diferido é revisado anualmente pela Companhia.

20. Obrigações trabalhistas
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Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Salários 4.204 4.089 4.774 4.692
Encargos 3.885 4.267 3.885 4.267
13º salário 2.685 - 2.685 -
Férias 13.162 13.540 13.239 13.620
Provisão PLR 12.094 9.672 12.094 9.672
Outras contas 2.016 3.298 2.016 3.298
Total 38.046 34.866 38.693 35.549

21. Outras contas a pagar

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Investimentos a pagar (a)           43.682         47.979           44.961         51.606
Adiantamentos de clientes                223              284                258              341
Provisão de custos de distribuição das
mercadorias e dos produtos vendidos             3.471           2.116             2.154           2.116

Outras contas a pagar             1.271           3.404             3.162           3.830
Total           48.647         53.783           50.535         57.893

Circulante           19.565         20.354           20.174         20.837
Não circulante           29.082         33.429           30.361         37.056
Total           48.647         53.783           50.535         57.893

(a) Refere-se a valores remanescentes a pagar aos antigos proprietários da Blau Goiás (aquisição realizada em maio de 2020),
conforme contrato de compra e venda.

22. Provisões para riscos tributários, cíveis e trabalhistas
A Companhia e suas controladas, no curso normal de suas atividades, estão sujeitas a processos
judiciais de natureza tributária, cível e trabalhista. A administração, apoiada na opinião de seus
assessores legais e, quando aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos por
especialistas, avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a
necessidade ou não de constituição de provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas. Com
base nessa avaliação, as seguintes provisões foram efetuadas:
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Controladora e Consolidado
Processos

Trabalhistas
Processos

Cíveis
Processos

Administrativo Total

Saldo 31 de dezembro de 2020 4.177 741 144 5.062
Adição líquida 2.562 488 - 3.050
Novos processos 1.336 - - 1.336
Reclassificação 62 287 - 349
Atualização monetária 1.164 201 - 1.365
Baixa (2.013) (43) - (2.056)
Pagamento (147) (2) - (149)
Reclassificação (552) (41) - (593)
Atualização monetária (1.314) - - (1.314)
Saldo 31 de dezembro de 2021 4.726 1.186 144 6.056
Adição 471 28 - 499
Reclassificação 64 - - 64
Atualização monetária 407 28 - 435
Baixa (491) (282) - (773)
Reclassificação (201) - - (201)
Atualização monetária (290) (282) - (572)
Saldo 31 de março de 2022 4.706 932 144 5.782

a) Causas classificadas pelos assessores jurídicos como perda possível

A Companhia e suas controladas estão sujeitas a outros processos judiciais, avaliados pelos
assessores jurídicos com probabilidade de perda possível, no valor de R$695 em 31 de março de
2022 (R$684 em 31 de dezembro de 2021). Nenhuma provisão foi reconhecida para os riscos
trabalhistas e cíveis, classificadas como possível, conforme sua natureza:

Consolidado
Natureza 31/03/2022 31/12/2021
Trabalhistas 512 509
Cíveis 183 175
Total 695 684

b) Depósitos judiciais

Representam ativos restritos da Companhia e de suas controladas e estão relacionados às
quantias depositadas e mantidas em juízo até a solução dos litígios a que estão relacionadas.
Desta forma, as provisões para demandas judiciais estão apresentadas de acordo com os valores
dos processos, e não consideram os saldos de depósitos judiciais, dado que não existem as
condições requeridas para apresentá-los líquidos com a provisão.
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Saldo
31/12/20 Adição Baixa Atualização

Monetária
Saldo

31/12/21 Adição Baixa Atualização
Monetária

Saldo
31/03/22

Trabalhista 569 - - 35 604 - - 16 620
Cíveis 5.447 91 - 436 5.974 - (4.665) 143 1.452
Tributário - - - - - 4.574 - - 4.574
Total 6.016 91 - 471 6.578 4.574 (4.665) 159 6.646

23. Patrimônio líquido

a) Capital social

O capital social da Companhia é composto por 100% de ações ordinárias, nominativas,
escriturais e sem valor nominal.

Nos termos do artigo 5º do seu Estatuto Social, a Companhia está autorizada a aumentar o
capital social mediante deliberação do Conselho de Administração, independentemente de
reforma estatutária, por meio da emissão de ações, debêntures conversíveis em ações ou
bônus de subscrição, até o limite de 198.000.000 (cento e noventa e oito milhões) de ações.
Compete, igualmente, ao Conselho de Administração fixar as condições da emissão, inclusive
preço, prazo e forma de integralização.

b) Capital subscrito e integralizado

Composição acionária Valor do capital social Ações ordinarias
31 de março de 2022                               1.316.609                         179.393.939
31 de dezembro de 2021                               1.316.609                         179.393.939

c) Reserva de lucros

Composta por reserva legal, reserva para investimentos e dividendos adicionais propostos. A
reserva legal é constituída em conformidade com a Lei das Sociedades por Ações, com base
em 5% do lucro líquido de cada exercício até atingir 20% do capital social.

A reserva para investimentos é constituída com base em até 75% do lucro líquido de cada
exercício, depois de diminuído das importâncias destinadas a reserva legal, reserva para
contingências e reserva de incentivos fiscais conforme Estatuto Social. A reserva para
investimentos tem como finalidade assegurar os recursos suficientes para a expansão das
atividades e investimentos da Companhia, e o saldo da reserva não poderá exceder o capital
social, nem isoladamente, nem em conjunto com as demais reservas de lucros.

d) Outros resultados abrangentes

Referem-se ao ganho e perda na conversão das demonstrações financeiras das controladas
domiciliadas no exterior, bem como ajuste de avaliação patrimonial do ativo imobilizado na
adoção inicial (deemed cost).

e) Destinação dos lucros
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Conforme permissivo contido na alínea “c” do Artigo 28 c.c. Artigo 29 do Estatuto Social da
Companhia, o saldo do lucro líquido de 31 de março de 2022 é apresentado após as deduções
dos dividendos mínimos obrigatórios e Juros sobre Capital Próprio (JCP).

f) Resultado por ação

Os dados do resultado por ação são apresentados por tipo e natureza de ação. Tal
apresentação está de acordo com a prática no Brasil de negociação e cotação de ações em
lotes de ações.

Básico e diluído

O lucro básico por ação foi calculado com base na média ponderada da quantidade de ações
ordinárias em circulação.

Consolidado
31/03/2022 31/12/2021

Lucro líquido do period 61.173 323.864
Número de ações ordinárias (milhares de ações) 179.394 179.394

Lucro básico e diluído por ação ordinária 0,3416 1,8917
Lucro diluído por ação ordinária 0,3416 1,8917

24. Receita operacional líquida
Controladora Consolidado

31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
Vendas de produtos - mercado interno 314.682 348.609 331.568 360.194
Vendas de produtos - mercado externo 4.703 1.672 4.703 1.672
Vendas - partes relacionadas (Nota 15) 14.193 6.433 990 418
Receita bruta 333.578 356.714 337.261 362.284

( - ) Impostos (22.658) (34.546) (22.658) (34.591)
( - ) Descontos (234) (60) (269) (135)
( - ) Devoluções (953) (1.373) (992) (1.430)
Total deduções da receita bruta (23.845) (35.979) (23.919) (36.156)

Receita operacional líquida 309.733 320.735 313.342 326.128

a) Receita operacional líquida

A receita operacional líquida está apresentada por segmento na Nota Explicativa nº 30 e
compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de
produtos e mercadorias no curso normal das atividades da Companhia.

A Companhia reconhece a receita quando seu valor pode ser mensurado com segurança, é
provável que benefícios econômicos futuros fluam para a entidade e quando o controle sobre os
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produtos é transferido, o que ocorre normalmente no momento da entrega dos produtos ao
comprador, que terá total liberdade sobre o preço de venda dos produtos e mercadorias, e desde
que não haja obrigação não cumprida e que não haja envolvimento permanente com a mercadoria
vendida ou qualquer outro fator que possa afetar a aceitação da mercadoria pelo comprador.

A receita é apresentada líquida de impostos sobre vendas, devoluções, abatimentos e descontos,
e no consolidado, líquido das eliminações das vendas entre empresas controladas.

O direito de recuperar as mercadorias devolvidas é medido pelo valor contábil anterior do estoque
menos quaisquer custos esperados. A obrigação de reembolso fica então registrada em outras
contas a pagar. A Companhia não efetua provisões de devoluções de vendas de mercadorias por
considerar que o efeito não é material, todavia, a administração reavalia anualmente a necessidade
de efetuar provisão de devoluções de vendas na data do levantamento das demonstrações
financeiras.

Os descontos sobre vendas são concedidos apenas em caso de negociações específicas ou de
eventos, como por exemplo, estoques com baixa movimentação com risco de obsolescência no
cliente para evitar uma devolução de vendas. Para o canal de varejo, há descontos usuais com
base no nível de vendas, sendo esses abatimentos efetuados com valores a pagar pelo cliente à
Companhia. Para os descontos sobre vendas, a Companhia não efetua provisão por considerar
que o montante não é representativo.

b) Receita de contrato com clientes

A receita de contrato com cliente é reconhecida quando o controle dos bens ou serviços é
transferido para o cliente por um valor que reflita a contraprestação à qual a Companhia espera ter
direito em troca destes bens. A Companhia conclui, de modo geral, que é o principal em seus
contratos de receita.

A Companhia não possui contrato com clientes do setor privado até março de 2022 com
expectativa de realização de até um ano. No caso de celebração de um novo contrato, a
Companhia avalia o acordo com os clientes que serão objetos de reconhecimento de receita e
identifica os diferentes bens prometidos em cada um deles e as obrigações de desempenho, se
houver.

No segmento Público, os contratos são firmados após os leilões de forma a garantir todas as
obrigações de ambas às partes.

Em relação à localização geográfica, a receita líquida no Brasil representa 94,39% da receita
líquida consolidada da Companhia, em março de 2022 (96,20% em 2021).
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Consolidado
31/03/2022 31/03/2021

Brasil 295.756 313.743
Colômbia 5.896 7.348
Peru 2.675 -
Uruguai 7.639 3.365
Chile 1.309 628
Outros 67 1.044
Total 313.342 326.128

Em relação à distribuição da receita líquida consolidada no exercício findo em 31 de março de
2022 entre clientes públicos e privados temos o seguinte:

Consolidado
31/03/2022 31/03/2021

Público 79.720 69.809
Privado 233.622 256.319
Total 313.342 326.128

A receita com clientes privados representava 74,56% do total da receita operacional líquida em 31
de março de 2022 (87,95% em 2021).

Em relação à distribuição da receita líquida consolidada no período findo em 31 de março de 2022
entre linhas de medicamentos, temos o seguinte:

Consolidado
31/03/2022 31/03/21

Biológicos 175.417 166.250
Especialidades 90.428 124.974
Oncológicos 21.175 20.537
Outros 26.322 14.367
Total 313.342 326.128

c) Obrigações de desempenho e políticas de reconhecimento de receita

A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente.
A Companhia e suas controladas reconhecem a receita quando transfere o controle sobre o
produto ou serviço ao cliente.

As notas abaixo fornecem informações sobre a natureza e a época do cumprimento de
obrigações de desempenho em contratos com clientes, incluindo condições de pagamento
significativas e as políticas de reconhecimento de receita relacionadas.

i) Natureza e a época do cumprimento das obrigações de desempenho, incluindo condições
de pagamento significativas.
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Os clientes obtêm controle dos produtos quando as mercadorias são entregues e aceitas
nas dependências do cliente. As faturas são emitidas naquele momento. Os prazos de
pagamento dependem do segmento e do contrato firmado, os prazos podem variar de 30
a 120 dias.

25. Custo das mercadorias e produtos vendidos

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Matérias-primas e
embalagens     (125.894)     (121.518)     (121.851)     (122.342)

Mão de obra (6.384) (6.649) (6.384) (7.253)
Depreciação e amortização         (1.218)         (1.584)         (1.218)         (1.714)
Outros gastos de fabricação       (22.403)       (22.469)       (22.403)       (23.934)
Custo total das vendas (155.899) (152.220) (151.856) (155.243)

26. Despesas operacionais por categoria

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Despesas de vendas (12.989) (12.017) (15.158) (13.812)
Despesas com PD&I (11.173) (9.250) (11.173) (9.250)
Total despesas comerciais (24.162) (21.267) (26.331) (23.062)

Perda esperada por redução ao valor
recuperável de contas a receber 720 (231) 813 (216)
Despesas administrativas (21.844) (21.938) (26.382) (23.761)
Outras receitas operacionais, liquidas 703 (1.000) 604 (311)
Total das despesas (44.583) (44.436) (51.296) (47.350)

a) Despesas por natureza

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Com pessoal (23.272)         (20.565) (25.588)         (22.258)
Serviços especializados (4.727)           (7.627) (4.743)           (6.392)
Marketing (2.163)           (2.465) (2.208)           (2.497)
Fretes (1.424)           (2.571) (1.436)           (2.623)
Materiais (2.931)           (2.572) (2.931)           (2.572)
Depreciação (3.496)           (2.813) (3.828)           (3.122)
Gerais (6.570)           (5.823) (10.562)           (7.886)
Total despesas operacionais (44.583) (44.436) (51.296) (47.350)
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27. Resultado financeiro líquido

Controladora Consolidado
31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021

Juros recebidos 16.514 967 16.534 981
Instrumentos derivativos - 12.473 - 12.473
Descontos obtidos 560 45 560 47
Total receita financeira 17.074 13.485 17.094 13.501

Variação cambial (a) (24.969) (6.912) (23.662) (7.180)
Instrumentos derivativos (15.598) - (15.598) -
Juros incorridos (6.481) (6.072) (6.481) (6.128)
IOF (2.050) (333) (2.050) (333)
Comissões e despesas
bancárias (90) (80) (126) (113)

Descontos concedidos (36) - (83) (66)
Outros (1.259) (168) (1.261) (167)
Total despesa financeira (50.483) (13.565) (49.261) (13.987)
Total resultado financeiro
liquido (33.409) (80) (32.167) (486)

(a) Instrumentos derivativos negociados em mercado de balcão e que tem o objetivo de estabelecer, antecipadamente, uma taxa cambial em uma data futura.
Na data de vencimento, a liquidação é dada pela diferença entre a taxa a termo contratada e a taxa de mercado definida como referência, a variação
atribuída ao resultado negativo. Para maiores informações ver nota 28.

28. Instrumentos financeiros
Os instrumentos financeiros da Companhia e de suas controladas são substancialmente os
mesmos e, portanto, a Companhia está apresentando unicamente as informações consolidadas.

a) Classificação contábil e valores justos

A tabela a seguir apresenta os valores contábeis e os valores justos dos ativos e passivos
financeiros, incluindo os seus níveis na hierarquia do valor justo. Não inclui informações sobre
o valor justo dos ativos e passivos financeiros não mensurados ao valor justo, se o valor
contábil é uma aproximação razoável do valor justo.

Saldo Contábil Valor Justo

Nota
Classificação
por Categoria

Hierarquia
Valor
Justo

31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Caixa e Equivalente de
Caixa
Caixa e equivalentes de
caixa 6

Custo
amortizado Nível 1 206.099 51.864 - -

Aplicações financeiras 7

Valor justo por
meio do
resultado Nível 1 613.210 870.958 613.210 870.958

Contas a Receber
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Contas a Receber 8
Custo
amortizado Nível 1 369.706 331.520 - -

Contas a receber partes
relacionadas 15

Custo
amortizado Nível 1 1.330            272               -               -

Instrumentos
financeiros derivativos

Swap 28

Valor justo por
meio do
resultado Nível 2               -        (1.179)               - (1.179)

NDF 28

Valor just opor
meio do
resultado Nível 2 (6.450)       12.534               - 12.534

Outros créditos

Outros créditos
Custo
amortizado Nível 1        9.261       13.752 - -

Fornecedores

Fornecedores 16
Custo
amortizado Nível 2 86.507     115.535 - -

Fornecedores partes
relacionadas 15

Custo
amortizado Nível 2 1.132               - - -

Financiamentos
Empréstimos e
financiamentos 17

Custo
amortizado Nível 2 -         39.861 - --

Empréstimos e
financiamentos moeda
estrangeira 17

Custo
amortizado Nível 2 -       1.868 - -

Arrendamentos a pagar 12
Custo
amortizado Nível 2 -            902 - 902

Swap 28

Valor justo por
meio do
resultado Nível 2 10.497       10.463 - -

Debêntures 18
Custo
amortizado Nível 2    317.930     322.326 - -

Outras contas a pagar 21
Custo
amortizado Nível 1 50.535 48.674 50.535 48.674
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b) Mensuração do valor justo

i) Técnicas de avaliação e inputs significativos não observáveis

A tabela abaixo apresenta a técnica de valorização utilizada na mensuração do valor justo de Nível
2, assim como os inputs significativos não observáveis utilizados.

Instrumentos financeiros mensurados ao valor justo

Tipo Técnica de avaliação Premissas

Contratos de
câmbio a termo e
SWAPS de taxa
de juros

Abordagem de mercado: a abordagem de
mercado leva em consideração valores que
seriam recebidos pela venda de um ativo sob
análise. Ela reflete a percepção do mercado
sobre o valor de um determinado ativo.

Os valores justos são baseados em cotações
de corretoras. Contratos similares são
negociados em mercados ativos e as
cotações refletem transações atuais de
instrumentos similares.

Passivo de
aquisições de
controladas -
contraprestações
contingentes

Valor justo estimado com base em estimativa
da administração quanto à realização do
pagamento, baseada no conhecimento
quando aos processos de registros de novos
medicamentos em andamento na ANVISA. A
obtenção dos registros resultará na obrigação
do pagamento contingente.

Estimativa de sucesso de obtenção de
registros na ANVISA.

A estimativa da administração determinou
diretamente o valor justo aplicado sobre o
valor do montante a pagar, sendo que a
mesma estimativa determinou o valor do ativo
intangível relacionados aos referidos registros
na ANVISA.

c) Gerenciamento dos riscos financeiros

A Companhia e suas controladas possuem exposição para os seguintes riscos resultantes de
instrumentos financeiros:

 Risco de crédito;

 Risco de liquidez; e

 Risco de mercado.

i) Riscos de crédito

Risco de crédito é o risco de a Companhia e suas controladas incorrerem em perdas
financeiras caso um cliente ou uma contraparte em um instrumento financeiro falhe em
cumprir com suas obrigações contratuais. Esse risco é principalmente proveniente das
contas a receber de clientes e de instrumentos financeiros da Companhia e suas
controladas.

O valor contábil dos ativos financeiros representa a exposição máxima do crédito.

A exposição da Companhia e suas controladas a risco de crédito é influenciada
principalmente pelas características individuais de cada cliente. Contudo, a administração
também considera os fatores que podem influenciar o risco de crédito da sua base de
clientes, incluindo o risco de não pagamento da indústria e do país no qual o cliente opera.

Em 31 de março de 2022 e 2021, a exposição máxima ao risco de crédito era a seguinte:

Controladora Consolidado
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31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021
Caixa e equivalentes de
caixa     193.687       45.497     206.099       51.864

Aplicações financeiras     606.386     859.343     613.210     870.958
Clientes     373.037     335.074     371.036     331.792
Instrumentos financeiros
derivativos               -       11.354               -       11.354
Outros créditos         7.527         8.031         9.261       13.752
Total  1.180.637  1.259.299  1.199.606  1.279.720

ii) Riscos de liquidez

Risco de liquidez é o risco de que a Companhia e suas controladas podem encontrar em
cumprir as obrigações associadas com seus passivos financeiros que são liquidados com
pagamentos em caixa ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia e suas
controladas, da liquidez é de garantir, na medida do possível, que sempre terá liquidez
suficiente para cumprir com suas obrigações no vencimento, tanto em condições normais
como de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou risco de prejudicar a reputação da
Companhia e suas controladas.

A Companhia e suas controladas monitoram o nível esperado de entradas de caixa
proveniente do ‘Contas a receber de clientes e outros recebíveis’ em conjunto com as
saídas esperadas de caixa relacionadas à ‘Fornecedores e outras contas a pagar’.

Exposição ao risco de liquidez

A seguir, estão os vencimentos contratuais de passivos financeiros na data da informação
contábil.

Consolidado - 31/03/2022
Até 1 ano Até 5 anos Total contábil

Fornecedores 87.639 - 87.639
Empréstimos e financiamentos 1.449 - 1.449
Debêntures 56.677 261.253 317.930
Arrendamento a pagar 2.009 8.488 10.497
Instrumentos financeiros
derivativos 6.450 - 6.450

Outras contas a pagar 20.175 15.224 35.399
Total 174.399 284.965 459.364

Consolidado - 31/12/21
Até 1 ano Até 5 anos Total contábil

Fornecedores         116.431                   -           116.431
Empréstimos e
financiamentos           41.729                   -             41.729

Debêntures           49.823         272.503           322.326
Arrendamento a pagar             2.110             8.353             10.463
Outras contas a pagar           20.837           18.249             39.086
Total         230.930         299.105           530.035
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iii) Riscos de mercado

Risco de mercado é o risco de que alterações nos preços de mercado tais como taxas de
câmbio e taxas de juros irão afetar os ganhos da Companhia e suas controladas ou o valor
de seus instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é
gerenciar e controlar tais exposições, dentro de parâmetros aceitáveis.

A Companhia e suas controladas utilizam derivativos para gerenciar riscos de mercado.

iv)  Risco cambial

A Companhia e suas controladas estão expostas ao risco cambial decorrente de
diferenças entre as moedas nas quais as vendas, compras e empréstimos são
denominados, e as respectivas moedas funcionais das entidades da Companhia. As
moedas funcionais da Companhia e suas controladas são basicamente o Real (R$), o
Peso Colombiano (COP) e os Pesos Uruguaios (UYU). As moedas nas quais as
transações da Companhia e suas controladas são primariamente denominadas são: BRL,
USD, COP e UYU.

Em geral, empréstimos são denominados em moeda equivalente aos fluxos de caixa
gerados pelas operações comerciais da Companhia e suas controladas, principalmente
em Reais, mas também em USD.

A Companhia designa o elemento spot do contrato de câmbio a termo como o instrumento
de hedge do risco cambial, aplicando uma taxa de hedge de 1:1. Os elementos futuros
dos contratos de câmbio a termo são excluídos da designação de instrumento de hedge
e são contabilizados separadamente como custo de hedging, que é reconhecido no
patrimônio líquido na reserva de custo de hedge. A política da Companhia é que as
condições críticas dos contratos de câmbio a termo sejam consistentes com o item objeto
de hedge.

A Companhia determina a existência de uma relação econômica entre o instrumento de
hedge e o item objeto de hedge com base na moeda, no valor e no momento dos
respectivos fluxos de caixa. A Companhia também avalia se há a expectativa de que o
derivativo designado em cada relação de hedge compense mudanças e se foi eficaz na
compensação de mudanças nos fluxos de caixa do item objeto de hedge utilizando o
método de derivativo hipotético.

Nessas relações de hedge, as principais fontes de ineficácia são:

 Efeito do próprio risco de crédito do Grupo e das contrapartes sobre o valor justo dos
contratos de câmbio a termo, o que não é refletido na mudança no valor justo dos fluxos
de caixa objeto de hedge atribuíveis à mudança nas taxas de câmbio; e

 Mudanças no momento de realização das operações objeto de hedge.

Exposição ao risco cambial
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Um resumo da exposição a risco cambial da Companhia e suas controladas, conforme
reportado à administração está apresentado abaixo:

Consolidado 31/03/22 Consolidado 31/12/2021
USD mil Reais USD mil Reais

Contas a receber de clientes 4.862 23.034 4.307 24.033
Fornecedores (12.186) (57.737) (16.278) (90.841)
Empréstimos e financiamentos - - (7.478) (41.729)
Exposição líquida das
transações previstas (7.324) (34.703) (19.449) (108.537)

Contratos cambiais futuros (NDF) 16.000 69.355 23.000 137.091
Exposição líquida 8.676 34.652 3.551 28.554

Análise de sensibilidade

Nos termos da instrução CVM nº 475, de 17 de dezembro de 2008, a Companhia, em
complemento ao disposto no item 40 do CPC 40 (R1) – Instrumentos Financeiros:
Evidenciação divulga um quadro demonstrativo de análise de sensibilidade, para cada tipo
de risco de mercado, considerado relevante pela Administração, originados por
instrumentos financeiros, ao qual a Companhia está exposta na data do balanço, incluindo
todas as operações com instrumentos financeiros derivativos.

Operações atreladas ao dólar: Uma valorização (desvalorização) razoavelmente possível
do dólar contra todas as outras moedas teriam afetado a mensuração dos instrumentos
financeiros denominados em moeda estrangeira e afetado o patrimônio líquido e o
resultado pelos montantes demonstrados abaixo.

Para fins de análise de sensibilidade, partimos da base realizada, onde o dólar de
fechamento foi de R$ 4,7378 e consideramos dois cenários de aumento e diminuição, de
acordo com as previsões estabelecidas na tabela FOCUS para os próximos períodos.

Consolidado 31/03/2022
Risco Exposição

em R$ Cenário I Cenário II Cenário III
Operação

Contas a receber de
clientes USD       23.034       25.524        25.281      25.427

NDF USD (6.450) (7.147) (7.079) (7.120)
Efeito no resultado 16.584 (1.793) (1.618) (1.723)

A Companhia possui contratos cambiais futuros (NDF) de compra de moeda dólar dos
Estados Unidos (USD) no valor total de USD 16.000 (dezesseis milhões de dólares). A
Companhia estima que para o cenário I é o dólar a 5,25/USD, cenário II é o dólar a
5,20/USD e no cenário III é o dólar a 5,40/USD.
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Contratos
de NDF Moeda Vencimento Montante

contratado USD
Taxa

contratada 31/03/2022

Compra USD 01/08/2022 4.000 5,3570 21.428
Compra USD 01/09/2022 4.000 5,3925 21.570
Compra USD 03/10/2022 4.000 5,4280 21.711
Compra USD 01/11/2022 4.000 5,4680 21.871
Total 16.000 86.580

Resultado referente aos instrumentos financeiros derivativos

A ponta passiva dos instrumentos financeiros está reconhecida como empréstimos e
financiamentos, no curto prazo, e o ganho ou perda no grupo de resultado financeiro
líquido.

Operações atreladas ao CDI e IPCA: Uma valorização (desvalorização) teria afetado a
mensuração dos ativos e passivos financeiros da Companhia e afetado o patrimônio
líquido e o resultado pelos montantes demonstrados abaixo.

Para fins de análise de sensibilidade, partimos da base de fechamento, com CDI e o IPCA
respectivamente a 11,75% e 11,30% e consideramos dois cenários de aumento e
diminuição, de acordo com as previsões estabelecidas para na tabela FOCUS.

Consolidado 31/03/22

Risco
Exposição

em R$ Cenário I Cenário II Cenário III
Operação
Aplicações financeiras CDI 606.386 608.273 602.817 600.732
Debêntures CDI 317.930 318.010 313.786 312.683
Empréstimos e
financiamentos CDI 1.449 1.452 1.431 1.425
Arrendamento a pagar IPCA 10.497 11.217 10.896 10.833
Efeito no resultado 936.262 (2.690) 7.333 10.588

A Companhia estima os seguintes cenários prováveis: Para o cenário I considerando o
próximo período dos contratos é de CDI a 13% e IPCA a 9%, para o cenário II é de CDI a
7,5% e IPCA a 3,80% e o cenário III é de CDI a % e IPCA a -3,20%.



Blau Farmacêutica S.A.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias
31 de março de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

52

29. Cobertura de Seguros
A Companhia e suas controladas adotam uma política de seguros que considera, principalmente,
a concentração de riscos e sua relevância, levando em consideração a natureza de suas atividades
e a orientação de seus consultores de seguros.

A cobertura dos seguros, em 31 de março de 2022, é assim demonstrada:

Bens
segurados Riscos cobertos

Montante da
cobertura

Complexo
industrial e sites
administrativos

Quaisquer danos materiais a edificações, instalações,
estoques e máquinas e equipamentos. 345.330.000

Veículos Incêndio, roubo e colisão nos veículos segurados pela
Companhia e suas controladas. 18.083.000

Lucros cessantes
Não realização de lucros decorrentes de danos materiais
em instalações, edificações e máquinas e equipamentos de
produção.

200.000.000

Transportes Danos em mercadorias em trânsito. 20.000.000

Responsabilidade
civil

Proteção por erro ou reclamações no exercício da atividade
profissional que afete terceiros. 30.000.000

30. Informações por segmento do negócio
A segmentação da Companhia está baseada na estratégia comercial encontrada no mercado
farmacêutico e tal qual apresentada ao principal tomador interno de decisões, que é o Conselho
de administração da Companhia, bem como a avaliação de desempenho dos segmentos e listados
a seguir:

 Institucional - Divisão de negócio composta de medicamentos aplicados em tratamentos
específicos em hospitais e clínicas, públicos ou privados com amplo portfólio de produtos
biológicos, oncológicos, especialidades e outros.

 Varejo - Divisão de negócio que atende ao canal varejo farmacêutico, compostos por um portifólio
de menor variedade.

A atuação comercial da Companhia é distribuída em quatro unidades de negócios:

 Biológicos: Os produtos biológicos são medicamentos produzidos por biossíntese em células
vivas, ao contrário dos sintéticos, que são produzidos por síntese química. Os biológicos são
uma classe diversa e heterogênea de produtos que podem ser elaborados utilizando matérias-
primas de duas origens diferentes: a) medicamentos obtidos a partir de material biológico que
são extraídos de microrganismos (vivo, atenuado ou morto), órgãos e tecidos de origem vegetal
ou animal, células ou fluidos de origem humana ou animal; b) medicamentos obtidos por
procedimentos biotecnológicos, que são proteínas recombinantes obtidas a partir de células
geneticamente modificadas; anticorpos monoclonais.
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 Oncológicos: A linha de oncologia está composta por medicamentos de administração oral e
injetável de origem diversa, destinados ao tratamento do câncer, que englobam diversas classes
terapêuticas e tipos de tratamento.

 Especialidades: A linha de especialidades está composta por produtos que são utilizados no dia
a dia do hospital, na maioria dos tratamentos especializados de doenças infecciosas, tratamentos
especiais, dentre outros. Engloba antibióticos, relaxantes musculares com aplicações
terapêuticas, medicamentos injetáveis, anestésicos, entre outros.

 Outros: A linha de Outros é composta por medicamentos sob prescrição médica, isentos de
prescrição (MIP), focados no mercado varejo (retail) e não varejo, incluindo ainda dermo-
medicamentos, preservativos e afins.

Demonstramos a seguir informações referentes aos resultados de cada segmento recortável. O
desempenho é avaliado com base no resultado do segmento antes do imposto de renda e
contribuição social, pois a administração entende que tal informação é mais relevante na avaliação
dos resultados dos respectivos segmentos para comparabilidade com outras entidades que
operam na mesma indústria.

a) Demonstrações do resultado por segmento

Controladora
Institucional

Consolidado
Institucional

31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
Receita líquida 275.945 300.322 279.160 305.372
Custo das mercadorias e produtos
vendidos (i) (138.892) (142.532) (137.422) (145.363)

Lucro bruto 137.053 157.790 141.738 160.009

Despesas operacionais (42.310) (40.671) (48.286) (44.045)
Outras receitas operacionais 1.268 (936) 3.393 (291)
Resultado financeiro (29.764) (75) (28.658) (455)
Participação nos resultados por
equivalência 2.086 (1.266) - -

Resultado antes de impostos 68.333 114.842 68.187 115.218

Controladora Varejo Consolidado Varejo
Receita líquida 33.788 20.413 34.182 20.756
Custo das mercadorias e produtos
vendidos (i) (17.007) (9.688) (16.827) (9.880)

Lucro bruto 16.781 10.725 17.355 10.876

Despesas operacionais (ii) (5.181) (2.765) (5.912) (2.994)
Outras receitas operacionais 155 (64) 416 (20)
Resultado financeiro (3.645) (5) (3.509) (31)
Participação nos resultados por
equivalência 255 (173) - -

Resultado antes de impostos 8.365 7.718 8.350 7.831

(i) Custos das mercadorias e produtos vendidos
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Controladora Consolidado
Institucional 31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
Matéria-prima e embalagens (112.160) (113.784) (110.691) (114.556)
Mão de obra (5.688) (6.226) (5.688) (6.792)
Depreciação e amortização (1.085) (1.484) (1.085) (1.603)
Outros gastos de fabricação (19.960) (21.038) (19.958) (22.412)
Custo total das vendas (138.893) (142.532) (137.422) (145.363)

Consolidado Controladora
Varejo 31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
Matéria-prima e embalagens (13.734) (7.734) (13.554) (7.786)
Mão de obra (696) (423) (696) (462)
Depreciação e amortização (133) (101) (133) (109)
Outros gastos de fabricação (2.443) (1.430) (2.444) (1.523)
Custo total das vendas (17.006) (9.688) (16.827) (9.880)

(ii) Despesas operacionais

Controladora Consolidado
Institucional 31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
Vendas (12.214) (11.252) (14.229) (12.933)
PD&I (11.277) (8.661) (11.277) (8.661)
Total despesas
comerciais (23.491) (19.913) (25.506) (21.594)

Perda esperada por
redução ao valor
recuperável de contas a
receber

641 (216) 724 (202)

Administrativas (19.460) (20.542) (23.504) (22.249)
Total das despesas (42.310) (40.671) (48.286) (44.045)

Controladora Consolidado
Varejo 31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
Vendas (1.495) (765) (1.742) (879)
PD&I (1.381) (589) (1.381) (589)
Total despesas
comerciais (2.876) (1.354) (3.123) (1.468)

Perda esperada por
redução ao valor
recuperável de contas a
receber

79 (15) 89 (14)

Administrativas (2.384) (1.396) (2.878) (1.512)
Total das despesas (5.181) (2.765) (5.912) (2.994)
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b) Contas do balanço patrimonial por segmento

Controladora
Institucional

Consolidado
Institucional

31/03/2022 31/03/2021 31/03/2022 31/03/2021
Ativo
Contas a receber de clientes 338.835 277.229 338.301 281.659
Provisão para perdas esperadas (6.492) (5.256) (7.741) (6.704)
Estoques 376.778 334.146 400.531 351.766
Provisão para redução ao valor
Recuperável (18.447) (12.834) (18.961) (13.734)

Total do ativo 690.674 593.285 712.130 612.987

Fornecedores 77.734 100.694 78.079 102.155
Total do passivo 77.734 100.694 78.079 102.155

Controladora Varejo Consolidado Varejo
31/03/2022 31/12/2021 31/03/2022 31/12/2021

Ativo
Contas a receber de clientes 41.489 18.844 41.424 19.145
Provisão para perdas esperadas (795) (357) (948) (456)
Estoques 46.135 22.243 49.044 23.441
Provisão para redução ao valor
recuperável (2.259) (872) (2.322) (933)

Total do ativo 84.570 39.858 87.198 41.197

Fornecedores 9.518 6.844 9.560 6.944
Total do passivo 9.518 6.844 9.560 6.944

31. Evento subsequente

Em de março de 2022, por meio de deliberação em Assembleia Geral Ordinária, foi aprovada a
destinação dos lucros do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021. Do lucro líquido em
referência, foi deduzido o valor correspondente aos dividendos mínimos obrigatórios e Juros sobre
Capital Próprio (JCP) nos montantes de R$36.882 e R$24.956, ambos pagos em parcela única nas
datas de 5 e 19 de abril de 2022, respectivamente.
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* * *

Marcelo Rodolfo Hahn
Diretor-Presidente

Rogério Ferreira
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Darcio Siqueira Zarpellon
Contador CRC-1SP216891/O-9
Gerente de Controladoria


